
Státní okresní archiv Karlovy Vary 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Městský národní výbor Stará Role 
 

 

([1930]) 1945–1975 
 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 307 
 

 

AP č.: 339 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Pavel Andrš 
 

 
Karlovy Vary 2017



 

2 

Obsah 
 

Úvod: 

I. Vývoj původce archiválií 4 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 11 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 12 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 17 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 18 

Seznam použitých pramenů a literatury 19 

Příloha: Seznam použitých zkratek 21 

Inventární seznam 23 

1. Orgány národního výboru 24 

2. Úřad národního výboru 30 

I. Úřední knihy a rukopis 30 

a) úřední knihy 30 

aa) evidenční knihy 30 

ab) účetní knihy 36 

ac) pamětní knihy s přílohami 37 

b) rukopis 39 

II. Spisový materiál 39 

A. Registraturní pomůcky 39 

a) podací protokoly 39 

b) index 42 

c) repertáře 42 

B. Spisy 42 

I. spisová manipulace: období 1945–1960 42 

II. spisová manipulace: období 1961–1975 53 

III. Ostatní materiál 59 

A. Kartotéky 59 

B. Mapy, plány, technické výkresy 59 

a) mapy, plány 59 

b) technické výkresy 59 

C. Fotografie 60 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod 



 

4 

I. Vývoj původce archiválií 
 

Národní výbory všech stupňů se staly základem organizace veřejné správy 

v Československu v letech 1945 až 1990.
1
 Jejich existence byla zakotvena již v ústavním 

dekretu presidenta republiky č. 18/1944 Ú. v. čsl.
2
 Základní právní úprava postavení 

a pravomoci národních výborů vychází z vládních nařízení č. 4/1945 Sb. a č. 44/1945 Sb.
3
 

Národní výbory byly definovány jako orgány zastupitelské a orgány veřejné správy, jež 

v obvodu své působnosti spravují všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným 

veřejným orgánem. U národních výborů nižšího stupně byla uplatňována podřízenost 

národním výborům vyššího stupně. 

 

Původci archiválií archivního fondu Městský národní výbor Stará Role jsou: Český 

národní výbor (ČNV) Stará Role (1945), Místní správní komise (MSK) Stará Role (1945–

1946), MNV Stará Role (1946–1960) a MěstNV Stará Role (1960–1975). Malá část 

archiválií, jež je součástí archivního fondu MěstNV Stará Role, vznikla za činnosti Městského 

úřadu Stará Role ([1930]–1945), MNV Počerny (1955–1960) a MNV Sedlec (1957–1960). 

 

Obec Stará Role náležela k správnímu a soudnímu okresu Karlovy Vary (1945–1949), 

k okresu Karlovy Vary (1949–1954), Karlovy Vary-okolí (1954–1958) a Ostrov (1958–1960). 

V letech 1960–1975 byla Stará Role součástí okresu Karlovy Vary. V letech 1949–1960 

příslušela obec do kraje Karlovy Vary a následně do Západočeského kraje. 

Ve Staré Roli, obci ležící přibližně 4 km severozápadně od centra Karlových Varů 

v nadmořské výšce 392 metrů, o rozloze 506 ha
4
 a 3307 obyvatelích,

5
 se stejně jako v dalších 

obcích a městech pohraničního území nevyskytoval v prvních týdnech po osvobození v roce 

1945 dostatek obyvatelstva české národnosti, které by bylo schopno převzít správu obce. 

Proto byla v obci zřízena MSK,
6
 a to dne 19. 6. 1945. Ještě předtím, dne 16. 5. 1945, byl 

vytvořen šestičlenný ČNV, jenž 20. 5. 1945 zbavil funkce dosavadního německého starostu. 

Tento národní výbor se zabýval zejména bezpečnostními a živnostenskými záležitostmi – 

např. policejně zajišťoval bývalé příslušníky SS, osvobozeným vězňům, repatriantům, 

německým uprchlíkům a říšskoněmeckým příslušníkům potvrzoval volný průchod obcí 

a podílel se na zásobování obyvatelstva. 

Hlavní úkoly MSK do ustavení MNV v červnu 1946 byly určovány poválečnou situací 

a především potřebou co nejrychleji odstranit důsledky okupace a války a organizovat mírový 

život v obci. Správní komise se podílela na zavádění národních správ na majetek Němců, 

Maďarů a jiných státně nespolehlivých osob a některých organizací,
7
 na konfiskaci 

                                                           
1
 Po roce 1945 se jednalo o místní, okresní a zemské národní výbory (MNV, ONV, ZNV). Roku 1949 byly ZNV 

nahrazeny krajskými národními výbory (KNV). V pozdější době vznikaly jednotné národní výbory a městské 

národní výbory (MěstNV). 
2
 Ústavní dekret presidenta republiky č. 18/1944 Ú. v. čsl., o národních výborech a prozatímním Národním 

shromáždění. Blíže: Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, 24. 8. 1945, částka 22, s. 69–70. 
3
 Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, a vládní nařízení č. 44/1945 Sb., kterým 

se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. Viz Sbírka zákonů a nařízení státu 

československého, 9. 5. 1945, částka 3, s. 5–6; Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, 24. 8. 1945, 

částka 22, s. 70–71. 
4
 Podle stavu ke dni 1. 2. 1949. 

5
 Podle stavu ke dni 22. 5. 1947. 

6
 Tyto dočasné správní orgány byly jmenovány v obcích podle vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě 

a pravomoci národních výborů. Viz Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 9. 5. 1945, částka 3, s. 5–6. 
7
 Dekret presidenta republiky č. 5/1945 Sb., o neplatnosti některých majetkově-právních jednání z doby 

nesvobody a o národní správě majetkových hodnot Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů a některých 

organisací a ústavů. Viz Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 23. 5. 1945, částka 4, s. 7–10. 



 

5 

a přidělování zemědělského a nezemědělského majetku,
8
 zajišťování zásobování obyvatelstva 

či záležitostí týkajících se stěhování a následného odsunu obyvatelstva německé národnosti. 

Prvních 14 dnů po vytvoření MSK se její členové scházeli každý druhý den, později zhruba 

jednou týdně. Původně tříčlenná MSK byla v srpnu 1945 rozšířena o další tři členy. 

Složení MNV bylo po volbách v květnu 1946 přizpůsobeno výsledku voleb do Národního 

shromáždění. Ustavující schůze nově vytvořeného MNV Stará Role se uskutečnila 

27. 6. 1946. Plénum tehdy čítalo 36 členů. Rada, kterou tvořil předseda a dva náměstkové, 

byla dvanáctičlenná. Počet členů MNV (od roku 1960 poslanců MěstNV) a členů rady se až 

do zániku MěstNV Stará Role různě měnil, a to v souvislosti s platností příslušných zákonů 

o národních výborech.
9
 

Do roku 1948 měly právní normy pro výkon správy národního výboru většinou jen 

prozatímní charakter. Upevnění pozice národních výborů v systému státního zřízení nastalo 

teprve přijetím nové ústavy.
10

 Národní výbory v nich byly definovány jako „nositelé 

a vykonavatelé státní moci v obcích, okresích a krajích“. Ačkoliv ústava z roku 1948 

uzákonila volby do národních výborů, poprvé se konaly až v květnu 1954.
11

 Předtím byli 

členové MSK a MNV jmenováni nadřízeným národním výborem na návrh Národní fronty – 

OSK a ONV Karlovy Vary (1945–1949) a Jednotným národním výborem Karlovy Vary
12

 

(1949–1954). 

V souvislosti s realizací zákona č. 268/1949 Sb., o matrikách, byla v jednotlivých okresech 

určena sídla matričních obvodů a stanoven jejich územní rozsah. Dne 1. 1. 1950 se stala Stará 

Role sídlem matričního obvodu, který dále zahrnoval obce Děpoltovice, Mezirolí, Nová Role 

a Počerny.
13

 Sídlem matričního obvodu zůstala Stará Role až do konce existence národního 

výboru. Do starorolského matričního obvodu byly připojeny obce Jenišov a Tašovice 

(od 1. 8. 1956) a Mírová (zřejmě od roku 1960). Dne 1. 4. 1964 se Nová Role stala sídlem 

samostatného matričního obvodu, jenž zahrnoval též osadu Mezirolí. Obec Jenišov byla 

vyčleněna z matričního obvodu Stará Role a přičleněna k matričnímu obvodu Karlovy Vary, 

a to s platností od 1. 7. 1975. 

                                                           
8
 Na základě dekretu presidenta republiky č. 12/1945 Sb., o konfiskaci a urychleném rozdělení zemědělského 

majetku Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského národa, a dekretu presidenta republiky 

č. 108/1945 Sb., o konfiskaci nepřátelského majetku a Fondech národní obnovy. Viz Sbírka zákonů a nařízení 

státu československého, 23. 6. 1945, částka 7, s. 17–20; Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, 

30. 10. 1945, částka 48, s. 248–254. 
9
 Zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, zákon č. 10/1957 Sb., kterým se doplňuje a mění zákon 

o národních výborech, zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech, zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, 

zákon České národní rady č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, zákon 

České národní rady č. 28/1972 Sb., o národních výborech (úplné znění, jak vyplývá s platností pro Českou 

socialistickou republiku z pozdějších zákonných změn a doplňků). Více: Sbírka zákonů republiky 

Československé, 9. 3. 1954, částka 6, s. 24–31; tamtéž, 16. 3. 1957, částka 8, s. 89–90; Sbírka zákonů Republiky 

československé, 7. 6. 1960, částka 24, s. 161–171; Sbírka zákonů Československé socialistické republiky, 

13. 7. 1967, částka 27, s. 265–277; tamtéž, 8. 7. 1971, částka 18, s. 317; tamtéž, 16. 5. 1972, částka 10, s. 185–

199. 
10

 Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky. Viz Sbírka zákonů republiky 

Československé, 9. 6. 1948, částka 52, s. 1081–1108. 
11

 Zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. Viz Sbírka zákonů republiky Československé, 

9. 3. 1954, částka 6, s. 32–45. 
12

 Jednotný národní výbor, který byl zaveden zákonem č. 142/1949 Sb., o výkonu lidové správy v sídlech krajů, 

vykonával lidovou správu na území města Karlovy Vary, jež byly sídlem kraje a krajského národního výboru, 

a na území okresu se sídlem ONV. Území města a okresu tvořilo jeden okres se sídlem v krajském městě. Viz 

Sbírka zákonů republiky Československé, 11. 6. 1949, částka 44, s. 461–463. 
13

 Seznam obcí v zemích českých podle stavu ke dni 1. července 1952. Praha : Ministerstvo vnitra, 1952, s. 40–

41. 



 

6 

S přihlédnutím k počtu obyvatel byly v obcích Československé republiky podle vládního 

nařízení č. 14/1950 Sb., o organisaci místních národních výborů, zavedeny 4 kategorie MNV 

MNV Stará Role byl zařazen do III. kategorie (pro obce od 2001 do 6000 obyvatel).
14

 

Působnost národních výborů byla až do roku 1954 založena na tzv. referentském 

systému.
15

 V praxi to znamenalo, že určení členové rady měli na starosti jednotlivé referáty 

(úřední agendy) a přidělenou agendu pak zajišťovali ve spolupráci s příslušnou komisí MNV 

za svou činnost byli jednotliví referenti přímo odpovědni radě MNV (na stejném principu 

pracovala místní správní komise, jejíž členové byli zároveň referenty). V listopadu 1945 měla 

MSK tyto referáty: živnostenský a zásobovací, osobní a bezpečnostní, finanční a osvětový, 

průmyslový a stavební, zdravotní a sociální, bytový. V nově vzniklém MNV v roce 1946 byly 

referáty následující: živnostensko-průmyslový, zemědělský a zásobovací, hospodářský, 

bezpečnostní, sociální, bytový, finanční, zdravotní, osídlovací a vysídlovací, stavební 

a regulační, školský a kulturní. Na veřejné schůzi MNV dne 12. 8. 1952 byly uvedeny tyto 

referáty: referát III (pro vnitřní věci), referát IV (pro školství a osvětu), referáty V–VI 

(sociální a zdravotní), referát VII (finanční), referát IX (hospodářský), referát X (pro vnitřní 

obchod), referát XI (technický). 

Po roce 1954 vykonávali práci někdejších referentů zaměstnanci MNV, členové jeho rady, 

případně členové národního výboru a dobrovolní pracovníci z řad občanů. Zároveň došlo 

ke změně v systému národních výborů, a to oddělením orgánů státní moci od výkonných 

orgánů státní správy. Orgánem státní moci se stalo pouze plenární zasedání národního výboru, 

zatímco rada byla orgánem státní správy. Hlavním úkolem MNV bylo řídit hospodářskou 

a kulturní výstavbu obce.
16

 

Další právní normy, jež byly přijaty v roce 1960,
17

 definovaly národní výbory jako „orgány 

státní moci pracujícího lidu“. Současně došlo k dalšímu rozšíření pravomocí a odpovědnosti 

národních výborů, jak tomu bylo též u starorolského národního výboru. Ve svém obvodu 

zabezpečoval starorolský národní výbor plnění hospodářských a kulturních úkolů 

kolektivními orgány, tj. plénem, radou a komisemi. Odpovídal mj. za bytovou politiku v obci, 

spravoval školská, kulturní a jiná zařízení a staral se o rozvoj služeb a místní výroby. 

V souvislosti s přijetím zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech, bylo možné KNV 

určit, ve kterých obcích městského charakteru budou působit MěstNV. Na základě usnesení 

1. plenárního zasedání Západočeského krajského národního výboru v Plzni dne 16. 6. 1960 

byl MNV Stará Role přiznán charakter MěstNV. Přesné datum účinnosti tohoto rozhodnutí 

však v usnesení uvedeno není. Z archiválií archivního fondu je však možné dovodit, že 

k faktickému ukončení působnosti MNV Stará Role došlo s největší pravděpodobností až 

22. 6. 1960, tj. ke dni konání ustavující schůze pléna MěstNV Stará Role, který se od nového 

volebního období stal přímým nástupcem dosavadního MNV. 

Ještě předtím (dne 8. 4. 1960) schválila rada ONV Ostrov na své schůzi zrušení samostatné 

obce Počerny a přičlenění jejího katastrálního území k obci Stará Role. Zároveň byla osada 

Rosnice vyčleněna z obce Sedlec a přičleněna k obci Stará Role. K těmto územním změnám 

došlo 12. 6. 1960. Obce Počerny a Rosnice se staly osadami obce Stará Role a jejich názvy 

zůstaly nezměněny. 

                                                           
14

 Tamtéž, s. 41. 
15

 Zrušen zákonem č. 13/1954 Sb., o národních výborech. Viz Sbírka zákonů republiky Československé, 

9. 3. 1954, částka 6, s. 24–31. 
16

 Viz ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, a zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech. Blíže: 

Sbírka zákonů republiky Československé, 9. 3. 1954, částka 6, s. 23–31. 
17

 Ústavní zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách 

do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, a zákon č. 65/1960 Sb., o národních 

výborech. Viz Sbírka zákonů Republiky československé, 11. 4. 1960, částka 15, s. 97–98; tamtéž, 7. 6. 1960, 

částka 24, s. 161–171. 



 

7 

Odborem výstavby rady ONV v Karlových Varech (rozhodnutím ze dne 6. 10. 1960) byl 

v souvislosti s dalším rozšiřováním pravomocí národních výborů pověřen MěstNV Stará 

Role, aby prováděl do doby, než bude ve Staré Roli zřízen stavební úřad prvního stupně, 

stavební řízení. Na základě vládního nařízení č. 91/1960 Sb., o správním řízení,
18

 vykonával 

MěstNV Stará Role funkci v běžných věcech na úseku výstavby – vydával rozhodnutí 

o umístění stavby pro rodinné domy a jiné drobné stavby, rozhodnutí o přípustnosti stavby 

menšího rozsahu a povolení ke zboření přízemních staveb. MěstNV Stará Role vyřizoval 

veškerou administrativní činnost, spojenou se stavebním řízením.
19

 

Národní výbor vytvářel z pracovníků pro jednotlivá odvětví nebo úseky činnosti své 

odbory a zároveň řídil spolu s radou jejich činnost; jim byl rovněž odpovědný.
20

 Rada 

MěstNV na svém zasedání dne 26. 9. 1962 schválila zřízení odboru hospodářsko-správního, 

a to od 1. 10. 1962. V tomto odboru byla soustředěna činnost všech úseků národního výboru. 

Předběžně byla stanovena pravomoc rozhodovací a výkonná pro veškerou agendu, která 

nebyla v pravomoci pléna, rady, komisí a aktivů MěstNV. V usnesení z této schůze bylo 

uvedeno, že pravomoci nově vzniklého odboru určí plénum MěstNV, což však nebylo 

v pozdějším období nalezeno ani v zápisech ze schůzí pléna, ani v jiných archiváliích. 

Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, jenž s několika změnami platil až do zániku 

MěstNV Stará Role, tedy do 31. 12. 1975, posiloval postavení národních výborů v jejich 

územních obvodech. Národní výbory byly v tomto zákoně označeny jako „orgány 

socialistické státní moci a správy“, které mají ve své činnosti samosprávný charakter. Zákon 

mj. zdůrazňoval organizátorskou úlohu národních výborů při řešení kulturní, zdravotní 

a sociální problematiky a hospodářského rozvoje v jejich územním obvodu. Úkolem 

národních výborů bylo vytvářet podmínky pro rozvoj zemědělství, byť za něj již přímo 

neodpovídaly, mohly dále rozhodovat o rozmístění prodejen a zabezpečovat zásobování 

obyvatelstva. 

Výrazným přelomem ve vývoji MěstNV Stará Role se stalo vytvoření tří odborů, které 

schválilo plénum na své schůzi dne 26. 6. 1968, a to odboru plánovacího a finančního, odboru 

výstavby a komunálního hospodářství a odboru správního s platností od 1. 7. 1968.
21

 

Zřízením odborů došlo k novému rozdělení pravomocí orgánů národního výboru tím, že 

nastalo, pokud to bylo možné, oddělení činnosti kontrolní a iniciativní na jedné straně 

a činnosti výkonné na straně druhé. Z komisí přešla na vzniklé odbory část rozhodovacích 

pravomocí, v náplni práce jim zůstaly zejména úkoly týkající se rozvoje jejich úseku. 

V důsledku zřízení odborů MěstNV byla upravena také skladba komisí. Byla zrušena komise 

obchodu, jejíž činnost dále vykonávala komise pro služby a místní výrobu, a komise 

zemědělská, jejíž agendu (administrativu a zemědělskou statistiku) převzal odbor správní. 

Všechny odbory měly ve své pravomoci úkoly, jež nebyly vyhrazeny do pravomoci jiného 

orgánu MěstNV. 

Odbor plánovací a finanční měl ve své pravomoci např. zajištění správy a ochrany 

národního majetku MěstNV a podřízených organizací, zajištění mzdové agendy zaměstnanců 

                                                           
18

 Sbírka zákonů Republiky československé, 30. 6. 1960, částka 35, s. 245–256. 
19

 Tamtéž; Státní okresní archiv (SOkA) Karlovy Vary, fond MěstNV Stará Role, karton č. 20, inv. č. 266 – 

složka Záznamy o prověrkách a revizích nadřízených orgánů 1951–1960, zde zápis o provedené dohlídce 

na MěstNV ve Staré Roli z 16. 11. 1960. 
20

 Odbory národního výboru jsou zakotveny v zákoně č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a v zákoně 

č. 65/1960 Sb., o národních výborech. Viz Sbírka zákonů republiky Československé, 9. 3. 1954, částka 6, s. 24–

31; Sbírka zákonů Republiky československé, 7. 6. 1960, částka 24, s. 161–171. 
21

 Na základě vládního nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů národních výborů, s uplatněním zákona 

č. 69/1967 Sb., o národních výborech. Viz Sbírka zákonů Československé socialistické republiky, 13. 7. 1967, 

částka 27, s. 265–277; tamtéž, 20. 1. 1968, částka 4, s. 17–19. 



 

8 

MěstNV a správních zaměstnanců podřízených rozpočtových organizací
22

 (mateřské 

a základní devítileté školy, kino atd.). Dále prováděl daňovou politiku, sledoval 

a zabezpečoval plnění plánu a rozpočtu a zodpovídal za jednotnou organizaci účetní evidence 

na MěstNV a jeho podřízených rozpočtových organizací. 

Odbor výstavby a komunálního hospodářství jako orgán státního stavebního dozoru 

vykonával veškeré práce stavebního úřadu I. stolice a kontroloval veškerou stavební činnost 

v obvodu MěstNV. Dále přijímal a evidoval žádosti o povolení stavební činnosti a sledoval 

stav místních komunikací (vše na úseku výstavby). Na úseku místního hospodářství 

a obchodu sledoval odbor výstavby mj. činnost komunálních služeb, domovní správy 

a technické služby, prováděl opatření ke zlepšení služeb a místní výroby, řídil radu 

spotřebitelské kontroly a prováděl školení jejích členů. Na úseku bytovém přijímal odbor 

např. žádosti o byty a vedl evidenci přírůstku a úbytku bytů. 

Do pracovní náplně odboru správního patřila působnost zejména v těchto úsecích: úsek 

ochrany veřejného pořádku (ochrana veřejného pořádku, řízení požární ochrany a ochrany 

před povodněmi, boj proti alkoholismu, myslivost, zbraně a střelivo, porušování silničního 

provozu), úsek zemědělský (vedení katastrálních map, prodej stavebních parcel, přidělování 

pozemků na zřízení zahrádek), úsek kulturně školský (převýchova osob cikánského původu, 

lidová kontrola), úsek sociálně zdravotnický (vedení matriční agendy, spolupráce se sborem 

pro občanské záležitosti) a úsek ohlašovny, spisovny a výpravny (osobní agenda pracovníků 

MěstNV, výkon administrativy rady a plenárního zasedání MěstNV, vojenská evidence, 

prošetřování dotazů od občanů a organizací). 

Dne 16. 12. 1975 odsouhlasilo plénum ONV Karlovy Vary sloučení obce Stará Role 

s částmi Počerny a Rosnice s obcí Karlovy Vary, a to s platností od 1. 1. 1976. Počerny, 

Rosnice a Stará Role se staly částmi města Karlovy Vary a jejich názvy zůstaly zachovány.
23

 

 

Orgány MNV a MěstNV Stará Role byly tvořeny plénem, radou, stálými a nestálými 

komisemi a aktivy. Plénum se na svých schůzích zabývalo stěžejními otázkami a úkoly obce – 

např. schvalovalo rozpočet a projednávalo výsledky hospodaření, zřizovalo a zrušovalo 

komise či aktivy a volilo a odvolávalo jejich členy, zřizovalo, zrušilo, případně slučovalo 

rozpočtové organizace a stanovilo dlouhodobé rozvojové koncepce územního obvodu 

národního výboru. Do roku 1954 volilo ze svého středu předsedu, dva náměstky, referenty 

a ostatní členy rady. Poté byli v plénu voleni: předseda, náměstek (od roku 1967 

místopředseda), tajemník a ostatní členové rady. 

Rada MNV a MěstNV Stará Role řešila všechny závažnější otázky širšího dosahu, pokud 

nebyly vyhrazeny plénu – především rozpracovávala a zabezpečovala plnění úkolů, jež 

vyplývaly z usnesení národního výboru, zabývala se řízením a koordinováním činnosti 

komisí, hodnotila výsledky činnosti organizací řízených národním výborem, připravovala 

plenární zasedání a organizovala práce na přípravě plánu a rozpočtu národního výboru. 

Od roku 1967 byli v radě MěstNV zastoupeni předseda, místopředseda, tajemník a další 

členové, kteří byli zvoleni z okruhu poslanců na ustavující schůzi pléna MěstNV. 

Předseda zastupoval národní výbor navenek, předsedal schůzím pléna a rady. Dohlížel 

nad prováděním směrnic a pokynů nadřízených orgánů a směrnic, na nichž se usneslo plénum. 

Předseda společně s tajemníkem podepisoval nařízení a jiná usnesení národního výboru a jeho 

rady. Po roce 1957 měl pravomoci a zodpovědnost za tyto úseky činnosti národního výboru: 

                                                           
22

 Rozpočtové organizace jsou financovány z rozpočtu národního výboru, na jehož rozpočet jsou zapojeny 

veškerými příjmy a výdaji, případně příděly a odvody. 
23

 Stalo se tak s ohledem na § 39 odst. 2 písm. e/ zákona č. 28/1972 Sb., o národních výborech (úplné znění, jak 

vyplývá s platností pro Českou socialistickou republiku z pozdějších zákonných změn a doplňků), a § 16 odst. 1 

zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. Blíže: Sbírka zákonů Republiky československé, 11. 4. 1960, 

částka 15, s. 99; Sbírka zákonů Československé socialistické republiky, 16. 5. 1972, částka 10, s. 193. 



 

9 

finanční hospodaření, kultura a školství, zemědělství, bezpečnost obce a řízení práce předsedů 

komisí. 

Náměstek
24

 (od roku 1967 místopředseda) jako člen rady zastupoval předsedu MNV 

(MěstNV) a pomáhal mu při výkonu funkce, případně měl na starosti některé úseky práce 

národního výboru (např. po roce 1957 spadal do jeho pravomoci a odpovědnosti úsek 

výstavby a místního hospodářství). Ve stanovení pravomoci MěstNV ve Staré Roli z roku 

1967 je uvedeno, že místopředseda dohlížel také na finanční hospodaření MěstNV a jeho 

organizací. 

Stálé komise, jejichž působnost se vztahovala na celou obec, byly zřizovány podle potřeby 

plénem národního výboru jako jeho iniciativní, pracovní a kontrolní orgány a až do vydání 

zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech, jim nepříslušela rozhodovací pravomoc. 

Za svou činnost byly odpovědny přímo plénu. Počet komisí, jejich názvy i obsahové zaměření 

se v průběhu let měnily v závislosti na rozsahu pravomocí, které byly na národní výbory 

postupně přenášeny. Komise jsou doloženy už za existence MSK, kdy na schůzi 

dne 22. 11. 1945 byly ustaveny následující komise: bytová, živnostenská, bezpečnostní, 

rolnická. V nově utvořeném MNV v červnu 1946 byly při každém referátu zřízeny 

dvanáctičlenné komise. Na schůzi pléna dne 15. 12. 1971, tedy na začátku posledního 

volebního období existence MěstNV Stará Role, byly ustaveny komise: plánovací a finanční, 

výstavby, bytová, místního hospodářství, ochrany veřejného pořádku, školská a kulturní, 

zdravotní a sociální, pro obchod, výbor lidové kontroly, užší komise pro ochranu veřejného 

pořádku, komise péče o děti a mládež. 

Zákonem č. 65/1960 Sb., o národních výborech, se komise zúčastňovaly řešení a plnění 

úkolů hospodářské a kulturní výstavby. Komise předkládaly plénu a radě MNV a MěstNV 

návrhy, kontrolovaly, jak jsou plněna usnesení MNV a MěstNV a jeho rady na úseku činnosti 

komise. Komise byly ve své činnosti řízeny a kontrolovány národním výborem, jejich činnost 

usměrňovala a koordinovala rada MNV a MěstNV. V komisích byli zastoupeni jak poslanci 

národního výboru, tak nadále i aktivisté z řad občanů. Od roku 1967 v souvislosti se vznikem 

tří odborů na MěstNV Stará Role se komise jako iniciativní orgány zabývaly zejména 

otázkami rozvoje na svém úseku a předkládaly své návrhy národnímu výboru nebo jeho radě. 

Jako kontrolní orgány se zaměřovaly na činnost organizací řízených a spravovaných MěstNV, 

nezasahovaly však do záležitostí jejich operativního řízení. I nadále si komise zčásti 

ponechaly výkonnou pravomoc, některé rozhodovací pravomoci jednotlivých komisí přešly 

na odbory. 

Podle zákona č. 23/1963 Sb., o lidové kontrole a o národohospodářské evidenci,
25

 působila 

v obci nad 1000 obyvatel, tedy rovněž ve Staré Roli, místní komise lidové kontroly, jejíž 

kontrolní pravomoci byly upraveny v roce 1967.
26

 Komisi příslušelo mj. provádět kontrolu 

hospodářské činnosti a plnit úkoly nejen u vlastního národního výboru (např. prověrka 

činnosti bytové komise a hospodaření MěstNV), ale i u jím řízených podniků, organizací 

a zařízení (prověrka hospodaření, evidence pracovníků a jejich platových zařazení u podniků 

Domovní správa Stará Role, Technická služba Stará Role atd.). 

K řešení společensky naléhavých záležitostí a aktuálních hospodářských a kulturně 

výchovných úkolů zřizoval národní výbor různé poradní, pracovní a kontrolní sbory, 

občanské komise a aktivy – např. sbor pro občanské záležitosti a spotřebitelskou radu. 

Sbor pro občanské záležitosti se snažil formovat vztah obyvatel k místu, kde žijí, 

zaměřoval se na rodinu a manželství a na péči o starší spoluobčany. Sbor spoluorganizoval 

                                                           
24

 Nejpozději v roce 1954 měl MNV Stará Role pouze jednoho náměstka. Někdy mezi lety 1952 až 1954 byla 

funkce II. náměstka zrušena. 
25

 Viz Sbírka zákonů Československé socialistické republiky, 6. 3. 1963, částka 12, s. 77–88. 
26

 Zákonem č. 70/1967 Sb., o komisích lidové kontroly. Viz Sbírka zákonů Československé socialistické 

republiky, 13. 7. 1967, částka 27, s. 278–283. 



 

10 

občanské obřady před MNV a MěstNV (např. vítání občánků), pravidelně vyhodnocoval 

jejich úroveň a podával radě podněty ke zlepšování jejich společenské úrovně.
27

 

Na základě vládního nařízení č. 93/1961 Sb., o spotřebitelských radách, byla také ve Staré 

Roli zřízena spotřebitelská rada, a to za účelem širšího a kvalitnějšího uspokojování potřeb 

obyvatelstva a zvyšování úrovně práce obchodu a poskytování služeb.
28

 

Dalším orgánem (složkou) národního výboru byl tajemník. Funkce městského tajemníka 

jako zaměstnance MSK je doložena již na sklonku června 1945. Tajemník se zúčastňoval 

schůzí MSK (později schůzí pléna a rady MNV), nedisponoval však hlasovacím právem. 

Vládním nařízením č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, byla upravena 

působnost tajemníků MNV jako plně uvolněných funkcionářů. Ustanovit a odvolat je mohlo 

plénum na návrh ONV. Tajemník byl výkonným orgánem MNV a za svou činnost odpovídal 

jeho předsedovi a radě, řídil se jejich pokyny a současně byl odpovědný radě, předsedovi 

a tajemníkovi nadřízeného ONV, kteří rovněž usměrňovali jeho práci. Zúčastňoval se všech 

schůzí pléna a rady a působil také jako politický a odborný poradce MNV. Od roku 1954 byl 

tajemník volen z řad členů MNV (od roku 1960 poslanců MěstNV). Zasedal v radě MNV 

(MěstNV) a jeho povinností bylo pomáhat předsedovi MNV (MěstNV) při organizování 

činnosti národního výboru. Uvádí se např., že po roce 1957 řídil práci zaměstnanců národního 

výboru a dále byl odpovědný za činnost národního výboru – měl na starosti organizační 

záležitosti, trestní agendu, úsek sociálně zdravotní, vnitřní obchod a výbor žen. Po vzniku tří 

odborů na MěstNV v roce 1967 koordinoval jejich činnost v záležitostech týkajících se 

několika odborů současně a dále se zaměřoval na účelnou organizaci práce odborů 

a pomocných orgánů a na plynulý chod jejich práce. 

 

Od konce 40. let 20. století příslušela národním výborům významná pravomoc na úseku 

místního hospodářství a při zajišťování služeb pro obyvatelstvo. Podle zákona 

č. 199/1948 Sb., o komunálních podnicích, zřizovaly národní výbory z majetku lidové správy, 

sloužícího k podnikatelské činnosti, komunální podniky, které se staly samostatnými 

právnickými osobami. Národní výbor mohl zasahovat do jejich organizace a dohlížel na jejich 

hospodaření.
29

 Na přelomu 40. a 50. let je v obci doložena existence Sdruženého komunálního 

podniku města Stará Role a Bytového komunálního podniku Stará Role. Později existovaly 

v obci tyto podniky místního hospodářství: Domovní správa Stará Role, Komunální služby 

(města) Stará Role a Technická služba Stará Role. 

 

Úřadovna národního výboru se nacházela v budově bývalého Městského úřadu 

(Bürgermeisteramt) Stará Role (čp. 386, Stalinova ulice,
30

 od roku 1962 ulice Závodu míru) 

a zůstala zde až do roku 1973, kdy byla dána do provozu nová budova MěstNV (čp. 742 

ve Školní ulici), v jejímž přízemí byla umístěna obřadní síň a malá zasedací síň 

mj. pro jednání komisí. V prvním poschodí se nacházela velká zasedací síň s kancelářemi 

úřadu. Před rokem 1973 se pro konání schůzí využívaly především prostory úřadovny 

národního výboru. 

                                                           
27

 Činnost sborů upravovala instrukce Ministerstva vnitra a Ministerstva školství a kultury č. 81 z 29. 6. 1957. 

Koncepce činnosti sboru byla dále rozpracována usnesením vlády ČSR č. 206 ze dne 31. 7. 1974. 
28

 Spotřebitelská rada jako dobrovolný aktiv komise obchodu se zaměřovala především na sledování zajištění 

dodávek zboží do prodejen a kontrolovala mj. úroveň poskytovaných služeb a kulturu prodeje. 
29

 ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky (1945–

1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 75. Podrobné předpisy o komunálních podnicích včetně úpravy 

působnosti národních výborů při jejich vytváření, správě a řízení byly vyhlášeny dne 18. 1. 1949 vládním 

nařízením č. 10/1949 Sb., kterým se provádí zákon o komunálních podnicích a vydává jejich statut (statut 

komunálních podniků). Dnem vyhlášení uvedeného vládního nařízení vstoupil v platnost i zákon 

č. 199/1948 Sb., o komunálních podnicích. 
30

 Ulice se takto nazývala nejspíše od roku 1949, předtím byla zřejmě označována jako Hlavní ulice. 



 

11 

Podle zápisu kroniky města z roku 1951 se v březnu toho roku přestěhoval ohlašovací 

a matriční úřad do místností po bývalé záložně (čp. 387, v bezprostředním sousedství MNV). 

Ještě v roce 1957 využíval národní výbor v tomto objektu část prostor pro svoje úřadování. 

Z archiválií archivního fondu není patrné, do jaké doby dům čp. 387 sloužil národnímu 

výboru.
31

 

 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

Způsob vedení spisové služby po celou dobu existence původce archivního fondu 

vykazoval značné nedostatky. Původce archiválií archivního fondu označoval písemnosti 

zpravidla jen prezentačním razítkem a číslem jednacím. Údaje o způsobu vyřízení písemností 

nejsou v registraturních pomůckách uváděny v úplnosti, respektive mnohdy chybějí. Příslušné 

spisové a skartační znaky se vyskytují na archiváliích ve velmi malé míře, zato v podacích 

protokolech se spisové znaky objevují často. V některých případech docházelo navíc i k tomu, 

že na archiváliích jsou napsány spisové znaky jiné, než jaké měly být správně uváděny. 

 

V některých podacích protokolech z let 1946–1948
32

 se výjimečně vyskytují spisové 

znaky, označované římskými číslicemi I–XIII, které neodrážejí ani tehdy existující referáty, 

ani nevycházejí z předtím do roku 1945 užívaného desetinného registraturního plánu 

Městského úřadu Stará Role.
33

 Obsah záznamů s označením písemností římskými číslicemi se 

částečně shoduje se spisovým plánem, který byl užíván zemskými a okresními úřady 

na základě Kancelářského řádu pro zemské a okresní úřady a spisovního plánu, zavedeného 

oběžníkem Ministerstva vnitra ČSR z 5. 11. 1935.
34

 

Od 1. 1. 1951 měl MNV používat spisový plán pro KNV, ONV a MNV III. a IV. 

kategorie, založeného na desetinném třídění.
35

 Podací protokoly všeobecné vnitřní správy z let 

1951–1954 nejsou v archivním fondu zastoupeny – existují jen podací protokoly jednotlivých 

referátů, v nichž se spisové znaky objevují, avšak u archiválií nejsou spisové znaky vždycky 

užívány. 

Od ledna 1955 do prosince 1961 byly písemnosti MNV a MěstNV rozdělovány až 

do 21 věcných skupin – např. matrika, místní hospodářství, obchod, ohlašovna, zemědělství 

(vždy se zkratkami, jako jsou MH, zem. atd.), a to na základě Směrnice MV č. 250/1954 

pro spisovou manipulaci u výkonných orgánů národních výborů.
36

 

V letech 1962–1975 byly spisy MěstNV Stará Role ukládány na základě přílohy Instrukce 

ministerstva vnitra ze dne 4. 1. 1959 o ukládání a vyřazování (skartaci) písemností 

u výkonných orgánů národních výborů.
37

 MNV a MěstNV Stará Role užíval v letech 1955–

                                                           
31

 SOkA Karlovy Vary, fond MěstNV Stará Role, kniha ukn 113 – Kronika města 1946–[1972], s. 136; tamtéž, 

kniha ukn 115 – Kronika města 1974, s. 18; tamtéž, karton č. 34, inv. č. 375 – složka Převod správy národního 

majetku 1950–1960, zde záznam o předání domu čp. 386 a 387 do správy Domovní správy ve Staré Roli 

z 6. 12. 1957. 
32

 SOkA Karlovy Vary, fond MěstNV Stará Role, registraturní pomůcka ppr 1 – Podací protokol MSK a MNV 

1946; tamtéž, registraturní pomůcka ppr 2 – Podací protokol MNV 1946; tamtéž, registraturní pomůcka ppr 6 – 

Podací protokol MNV 1947–1948. 
33

 PORTELE, Theodor. Akten-Plan für die Gemeindeverwaltungen des Sudetengaues. Stuttgart : R. Boorberg 

Verlag, 1939. 
34

 Viz Věstník Ministerstva vnitra Republiky československé, 1935, roč. XVII, č. 11. 
35

 Spisový plán, který byl vydán ministerstvem vnitra pod zn. 185/14-8/7-1950-I/6, platil od 1. 1. 1951. 
36

 Viz Sbírka instrukcí pro výkonné orgány národních výborů, roč. 1954, částka 19, poř. č. 250. Směrnici vydalo 

ministerstvo vnitra 30. 9. 1954 pod zn. NV/3-055.0-15/9-1954 s platností od 1. 1. 1955. 
37

 Viz Sbírka instrukcí pro výkonné orgány národních výborů, roč. 1959, částka 1, poř. č. 4. Směrnici vydalo 

ministerstvo vnitra 4. 1. 1959 pod zn. NV/3-10262/1958 pro písemnosti vzniklé od roku 1955. 



 

12 

1975 spisové znaky zejména v podacích protokolech, avšak důsledně již nepostupoval také 

u samotných písemností. 

 

Podle záznamů z průzkumů spisovny z let 1957–1975 se spisovna nalézala v budově 

národního výboru. Zřejmě se zde nacházela i před uvedeným časovým obdobím. 

Skartační řízení za existence původce, eventuálně jeho nástupce (MěstNV Karlovy Vary), 

probíhala v letech 1958–1979. 

Písemnosti archivního fondu MěstNV Stará Role byly převzaty Okresním archivem 

Karlovy Vary v letech 1958–1979 celkem v pěti přírůstcích, z toho jeden přírůstek nebyl 

zapsán do knihy přírůstků. 

Od roku 1976, kdy byla Stará Role integrována k městu Karlovy Vary, nedošlo k předání 

veškerých dokumentů trvalé archivní hodnoty do archivní péče, o čemž svědčí zápis 

z průzkumu spisovny a vedení spisové služby, provedeného na MěstNV Karlovy Vary 

dne 29. 5. 1980, kde je zmínka mj. o tom, že ve spisovně jsou uloženy i spisy z činnosti 

bývalých národních výborů (např. také MěstNV Stará Role),
38

 k jejichž předání dojde 

v roce 1981. Podle pozdějších skartačních řízení, průzkumů spisovny a vedení spisové služby 

a provedených státních kontrol u MěstNV Karlovy Vary a jeho nástupců (Úřad města Karlovy 

Vary a Magistrát města Karlovy Vary) je zřejmé, že k předání písemností z činnosti MěstNV 

Stará Role do archivní péče již nedošlo a že ani v těchto záznamech není uvedeno, že by 

se písemnosti ve spisovně v pozdějším období ještě nacházely. Ke ztrátě většiny písemností 

z provenience MěstNV Stará Role ze závěrečného období jeho existence (1970–1975) tak 

došlo zřejmě v průběhu 80. či 90. let 20. století. 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Archivní fond Městský národní výbor Stará Role je fondem uzavřeným a sestává 

z archiválií, které vznikly v letech 1945–1975 z činnosti ČNV Stará Role (1945), MSK Stará 

Role (1945–1946), MNV Stará Role (1946–1960) a MěstNV Stará Role (1960–1975). 

 

V roce 1963 byl archivní fond hrubě utříděn a vyhotoven soupis archivářem Miroslavem 

Sedlákem, který pravděpodobně provedl i vnitřní skartaci. Záznam o druhu a množství 

skartovaného materiálu nebyl zřejmě vůbec pořízen. 

Na základě skartačního protokolu č. 20/1996 ze dne 2. 10. 1996 (pod čj. 705/96-TP-III/5) 

byly v SOkA Karlovy Vary vyřazeny vnitřní skartací písemnosti archivního fondu bez trvalé 

hodnoty z let 1953–1971 o celkovém množství 0,38 bm (jednalo se např. o jednotlivé 

přestupky a pokladní doklady). 

V roce 2005 byla do archivního fondu začleněna 1 kniha poplatků za odvoz popela spolu 

s 1 složkou spisů z let 1945–1951, a to z archivního fondu Archiv města (AM) Stará Role 

(EL NAD 91), do něhož byla zároveň v roce 2010 přesunuta 1 složka spisů z roku 1936. 

 

Při generální inventuře 2012/2013 (ke dni 9. 10. 2012), tedy před započetím 

inventarizačních prací, čítal archivní fond celkem 7 úředních knih a rukopisů, 144 kartonů, 

2 fotoalba a 3 balíky o celkové metráži 17,74 bm. 

 

Obecným metodickým návodem pro inventární zpracování archiválií archivního fondu 

se stal Metodický pokyn ředitele Státního oblastního archivu v Plzni pro zpracování archiválií 

a tvorbu archivních pomůcek čj. SOAP/006-0767/2010 ze dne 12. 3. 2010 a dodatek k tomuto 

                                                           
38

 V originále „MNV Stará Role“. 



 

13 

metodickému pokynu (čj. SOAP/006-1300/2014) s účinností od 15. 7. 2014, a to 

s přihlédnutím k Metodickému návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby 

ministerstva vnitra, kterým se vydávají nová Základní pravidla pro zpracování archiválií 

(čj. MV-46913/AS-1/AS-2013) ze dne 17. dubna 2013, platný od 1. května 2013. 

Při zpracování bylo využito Metodického pokynu pro inventární zpracování archivních fondů 

národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni čj. SOAP/006-3120/2007. 

Archiválie tvoří v inventárním seznamu dvě oddělení: „orgány národního výboru“ a „úřad 

národního výboru“. Do oddělení „orgány národního výboru“ jsou zařazeny zápisy ze schůzí 

MSK, pléna, rady, společných schůzí a schůzí stálých a nestálých komisí a aktivů MNV 

a MěstNV. V oddělení „úřad národního výboru“ jsou zastoupeny úřední knihy (evidenční, 

účetní a pamětní s přílohami) a rukopis, spisový materiál (registraturní pomůcky – podací 

protokoly, index a repertáře, a spisy, které jsou členěny na dvě manipulační období 1945–

1960 a 1961–1975) a ostatní materiál. Podací protokoly jsou dále rozděleny na podací 

protokoly všeobecné vnitřní správy, podací protokoly referátů (řazené vzestupně podle jejich 

označení římskými číslicemi), matričního úřadu a tajemníka. 

Rok 1960 jako horní hranice časového rozsahu prvního manipulačního období byl určen 

z toho důvodu, že právě v tomto roce byl MNV Stará Role na základě usnesení 1. plenárního 

zasedání Západočeského krajského národního výboru v Plzni dne 16. 6. 1960 přiznán 

charakter MěstNV. Rok 1960 je proto významným mezníkem v dosavadním vývoji 

organizace a působnosti MNV. Ostatní materiál se dělí na skupiny „kartotéky“, „mapy, plány, 

technické výkresy“ a „fotografie“. 

První manipulační období, zahrnující písemnosti z let 1945–1960, bylo inventarizováno 

s využitím spisového plánu pro národní výbory, vydaného ministerstvem vnitra 

pod zn. 185/14-8/7-1950-I/6 dne 28. 11. 1950. Tento spisový plán je založen na desetinném 

třídění a rozděluje činnost orgánů státní správy do následujících deseti skupin, tzv. tříd 

označených číslicemi 0–9: 

0 Mezinárodní právo, státní zřízení a společné věci veřejné správy 

1 Společné věci hospodářské a organizace hospodářství 

2 Vnitřní správa 

3 Kulturní věci a tělesná výchova 

4 Kádry a sociální a zdravotní péče 

5 Průmysl, obchod a výživa 

6 Zemědělství 

7 Technika a doprava 

8 Finance 

9 Soudnictví 

 

Ve druhém manipulačním období, které je vymezeno roky 1961–1975, bylo použito 

přílohy Instrukce ministerstva vnitra ze dne 4. 1. 1959 čj. NV/3-10262/1958 o ukládání 

a vyřazování (skartaci) písemností u výkonných orgánů národních výborů. Tyto směrnice 

platily pro vyřazování písemností vzniklých od roku 1955 a struktura je následující: 

Znaky všeobecné 

Organizace činnosti národních výborů 

Kontrola 

Plánování 

Finance 

Zemědělství – lesní hospodářství 

Místní hospodářství 

Obchod 

Výstavba 



 

14 

Vodní hospodářství 

Školství a kultura 

Zdravotnictví 

Sociální zabezpečení 

Vnitřní správa 

 

Při inventárním zpracování bylo nutné nově předefinovat některé evidenční jednotky. 

Zároveň došlo k úpravě celkové metráže a ke změně názvu archivního fondu, počtu 

a časového rozsahu evidenčních jednotek. 

 

Z důvodu, že se původce neřídil spisovými a skartačními plány důsledně a ukládacími 

(spisovými) znaky spisy většinou neoznačoval či je označoval chybně, nejsou v inventárním 

seznamu ukládací znaky uváděny. 

Zápis inventárních čísel v inventárním seznamu vychází z uvedených spisových plánů. 

To platí také pro evidenci obyvatelstva a vysvědčení zachovalosti, osvědčení o státní 

a národní spolehlivosti (inv. č. 311) a zápisy do pozemkové knihy a výpisy z pozemkové 

knihy (inv. č. 385), jež mají i ve spisových plánech vždy jeden společný spisový znak. 

Mezi spisy se nachází i jiná evidenční jednotka – kartotéka (inv. č. 311, 341, 381), 

zařazená na základě spisového plánu, použitého pro 1. manipulační období. 

 

Část zápisů ze schůzí orgánů národního výboru je dochována ve formě spisového 

materiálu, část ve formě knihy. Zápisy jsou v tomto oddělení řazeny chronologicky 

v tematických skupinách (schůze MSK, schůze pléna, rady, společné schůze MNV a MěstNV 

s jinými organizacemi, schůze stálých a nestálých komisí a aktivů) bez ohledu na evidenční 

jednotku. Výjimku tvoří kniha zápisů ze schůzí trestní komise a komise pro ochranu 

veřejného pořádku (inv. č. 62), jež předchází zápisům ve formě spisů (inv. č. 63). Zápis 

ze schůze trestní komise z 30. 1. 1956 (inv. č. 63) obsahuje přílohy, které chybějí v knize 

zápisů (inv. č. 62), proto jsou tyto zápisy v archivním fondu ponechány. 

V případě, že se nedochovaly zápisy ze schůzí pléna, rady a aktivů MNV a MěstNV, jsou 

místo nich ponechány alespoň podkladové materiály (např. zprávy pro jednání – 

specifikováno vždy v příslušných regestech). Názvy některých komisí nebyly ustáleny 

(varianty dalších názvů jsou uvedeny v regestech) a pokud nedošlo ke změně rozsahu 

působnosti komise, tvoří zápisy vždy jednu složku. Zápisy ze schůzí komise pro služby 

a místní průmysl (inv. č. 77) a komise pro služby a místní výrobu (inv. č. 78) jsou oddělené, 

neboť činnost zrušené komise obchodu převzala komise pro služby a místní výrobu. 

Rozhodnutím pléna MěstNV z 14. 12. 1970 byla tato komise opět rozdělena na komisi 

pro služby a místní průmysl a komisi pro obchod. 

Zápis z konference učitelů místních škol ze 17. 11. 1961 (inv. č. 88) byl zařazen 

mezi zápisy ze schůzí aktivů proto, že zápis z konference vznikl z činnosti MěstNV Stará 

Role. Programem jednání byla mj. spolupráce škol s komisí kulturně školskou MěstNV Stará 

Role. 

Pro domy v obci (čp. 279 a 303) se dochovalo několik knih pobytové evidence osob 

najednou (inv. č. 135–136, 144–146). V regestech jsou proto rozepsány bližší časové rozsahy, 

kdy byla kniha vedena. 

Hlavní kniha výdajů z let 1945–1947 (inv. č. 185) byla vedena v roce 1945 jak za činnosti 

předchůdce národního výboru – Městského úřadu Stará Role, tak také MSK Stará Role. 

Součástí tří svazků kroniky města (inv. č. 205–207) jsou přílohy, jejichž součástí jsou 

archiválie s různými evidenčními jednotkami. Několik různých evidenčních jednotek 

u jednoho inventárního čísla se dále objevuje u archiválií pod inv. č. 311 a 381. 



 

15 

Podací protokol (inv. č. 245) byl od října 1954 do ledna 1955 určen pro zápis písemností 

finančního charakteru, a to stejným způsobem, jako tomu bylo za existence referentského 

systému. MNV Stará Role tak ještě po zrušení referátů určitou dobu pokračoval ve vedení 

těchto dílčích podacích protokolů (platí též pro podací protokol pod inv. č. 244). 

Zápisy ze schůzí a další materiály z činnosti společenských a tělovýchovných organizací, 

složek Národní fronty, svazů a spolků (inv. č. 259, 324, 448) byly MNV a MěstNV Stará Role 

zasílány na vědomí. Jde o jednotliviny, z nichž je patrná úzká personální či věcná provázanost 

s národním výborem. Obsah těchto archiválií zároveň dokládá širokou spolupráci národního 

výboru s těmito organizacemi, svazy a spolky. Archiválie organizací místního hospodářství 

(inv. č. 290, 377, 379, 403, 407, 417–420), z nichž domovní správa byla nedílnou součástí 

národního výboru, byly MNV a MěstNV zasílány na vědomí nebo obsah spisů podléhal 

schválení výkonných orgánů MNV a MěstNV Stará Role, případně spisy vznikly ve společné 

spolupráci s národním výborem. 

Několik návrhů na prodej rodinných domků (inv. č. 393) bylo vyhotoveno ještě za činnosti 

MNV Sedlec (pro osadu Rosnice) a MNV Počerny (od roku 1955), avšak jejich prodej byl 

uskutečněn až za činnosti MěstNV Stará Role. 

Vzhledem k tomu, že se nepodařilo zjistit přesné datum schůze pléna, kam by bylo 

zařazeno plnění usnesení ze 40. schůze pléna na úseku zdravotním a sociálním (inv. č. 397), 

byla tato archiválie zařazena mezi spisy a její časový rozsah určen odhadem. 

Některé zápisy do pozemkové knihy (inv. č. 408) jsou společné pro několik katastrálních 

území a nešly od sebe oddělit. Stejně tak i zápis z jednání ve věci rozšíření dobývacích prostor 

(inv. č. 283) a archiválie k územním změnám a změnám hranic obcí (inv. č. 450), ke zrušení 

veřejných cest (inv. č. 368) a k převodu správy národního majetku (inv. č. 394) se netýkají jen 

obce Stará Role, ale částečně také dalších obcí okresu Karlovy Vary, případně okresu 

Sokolov. 

V archivním fondu se nachází několik celků archiválií, jež svým časovým rozsahem 

zasahují do obou manipulačních období. Tyto archiválie byly zařazeny do prvního 

manipulačního období, v němž archiválie svým rozsahem převažují (inv. č. 298, 299, 311), 

případně jsou součástí druhého manipulačního období, a to podle nejmladší dochované 

archiválie spisu (inv. č. 388, 392–394, 396, 422, 424, 425, 432, 453, 457). 

 

Prius ([1930]) se objevuje v I. dílu příloh kroniky města (inv. č. 205, příloha č. 84c). Jedná 

se o přibližně datovanou pohlednici pomníku padlým z 1. světové války, který byl odhalen 

v roce 1930.
39

 Prius tvoří zároveň prius celého archivního fondu. 

Součástí archiválií k přídělu, prodeji a odevzdání konfiskovaného nemovitého majetku 

(inv. č. 298) jsou také 2 stavební plány z let 1931 a 1932, jež jsou uloženy ve složkách 

k rodinným domkům čp. 535 a 537. 

Další prius (1938) se vyskytuje u archiválií k národní správě konfiskovaných živností 

a podniků (inv. č. 295, kar 24), kde inventář firmy Jindřich Lorenz, řeznictví a uzenářství, 

aktualizovaný v srpnu 1945 vycházel z přiloženého inventárního soupisu, pořízeného v roce 

1938. 

Vysvědčení zachovalosti Milána Kinkala z roku 1938, jež se nachází ve složce Vysvědčení 

zachovalosti, osvědčení o státní a národní spolehlivosti (inv. č. 311), bylo MNV Stará Role 

zasláno v roce 1949 jako doklad k blíže neurčené žádosti, která se však v archivním fondu 

nedochovala. 

 

                                                           
39

 SOkA Karlovy Vary, fond AM Stará Role, karton č. 4, inv. č. 28, sign. 673/1, zde popis pomníku padlým 

v 1. světové válce ve Staré Roli z 1. 10. 1937. 



 

16 

V archivním fondu AM Stará Role jsou uloženy archiválie pocházející z let 1945–1953, 

tedy z činnosti MSK Stará Role a MNV Stará Role, a tvořící součást archivního fondu 

AM Stará Role. Jde o archiválie pod inv. č. 7, 8, 33, 66, 67, 69, 71–73. 

 

Z archivního fondu byly při inventárním zpracování vyčleněny archiválie z činnosti cizích 

původců, jež byly uloženy do těchto archivních fondů: MěstNV Karlovy Vary (2 domovní 

knihy z let 1952–1956 o celkové metráži 0,01 bm, čj. SOAP/030-0199/2016 z 14. 3. 2016), 

JZD Stará Role (složka spisů z let 1949–[1958] o celkové metráži 0,01 bm, čj. SOAP/030-

0737/2016 z 8. 12. 2016), AM Stará Role (složka spisů z let 1913–1945 o celkové metráži 

0,01 bm, čj. SOAP/030-0738/2016 z 8. 12. 2016) a ONV Karlovy Vary – 1 složka spisů 

a 1 technický výkres z let (1944) 1945–1948 o celkové metráži 0,12 bm, čj. SOAP/030-

0739/2016 z 8. 12. 2016. 

Během inventarizace byly z archivního fondu vyjmuty archiválie z činnosti Místního 

výboru Revolučního odborového hnutí při MěstNV Stará Role (1965–1970) a Závodního 

výboru Revolučního odborového hnutí při MěstNV Stará Role (1970–1974) o celkové metráži 

0,12 bm (čj. SOAP/030-0735/2016 z 8. 12. 2016), čímž vznikl nový archivní fond Revoluční 

odborové hnutí – závodní výbor při MěstNV Stará Role (EL NAD 1940). Zároveň došlo 

k vyjmutí archiválií z činnosti Újezdní školní rady ve Staré Roli o celkovém rozsahu 0,08 bm 

(čj. SOAP/030-0736/2016 z 8. 12. 2016), čímž vznikl nový archivní fond Újezdní školní rada 

Stará Role (EL NAD 1941). 

Do archivního fondu byly začleněny 3 úřední knihy z archivního fondu MěstNV Karlovy 

Vary o celkovém rozsahu 0,02 bm (čj. SOAP/030-0747/2016 ze dne 12. 12. 2016). 

 

Při inventarizaci byly z archivního fondu vyřazeny archiválie bez trvalé hodnoty 

a duplicitní a multiplicitní archiválie z let 1945–1975 (1979) – např. podkladové materiály 

ze schůzí pléna, rady a komisí MNV a MěstNV (pozvánky, programy – informace jsou již 

součástí zápisů), rozbory a výkazy hospodaření MNV a MěstNV kratší než roční, 

korespondence po výběru, duplicitní a multiplicitní zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí 

a aktivů MNV a MěstNV – vše o celkovém rozsahu 10,30 bm. Protokol o vyřazení archiválií 

z důvodu přehodnocení jejich významu pod čj. SOAP/030-0762/2016 byl pořízen dne 

19. 12. 2016. Archiválie byly vyřazeny podle § 4, 5 a 17 odst. 3 zákona č. 499/2004 Sb., 

o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

a z důvodu multiplicity. 

Dále byly z archivního fondu vyřazeny jednotliviny nearchivní povahy o celkové metráži 

0,81 bm. 

 

Všechny archiválie archivního fondu MěstNV Stará Role náležejí do přímé péče SOkA 

Karlovy Vary. Po inventárním zpracování se skládá archivní fond z 250 evidenčních jednotek, 

jež jsou rozděleny do 467 inventárních jednotek. Celková metráž archivního fondu činí 

8,39 bm. 

 

Většina archiválií archivního fondu vznikla ve formě spisů. Mají převážně strojopisnou 

podobu, jejíž čitelnost je většinou velmi dobře zachována. Dobře čitelné jsou i záznamy 

rukopisné. Jazykem archivního fondu jsou čeština a u části archiválií angličtina, ruština (oba 

jazyky jsou pouze na archiváliích pod inv. č. 340) a němčina. 

Stav zachování archivního fondu z hlediska jeho úplnosti lze po inventárním zpracování 

označit jako mezerovitý. V archivním fondu nejsou zastoupeny zápisy ze schůzí pléna MNV 

(1952–1955), zápisy ze schůzí rady MNV (1952–1953) a kronika města se zápisy za roky 

1974–1975. Zápisy ze schůzí pléna MěstNV z let 1971–1975, rady MNV a MěstNV z let 

1954–1956 a 1970–1975 jsou dochovány značně torzovitě. Zápisy ze schůzí komisí a aktivů 



 

17 

MNV a MěstNV jsou ponejvíce zastoupeny jen z let 1960–1971, v jiných letech nejsou zápisy 

až na drobné výjimky kompletní či zcela chybějí. V archivním fondu se vyskytuje pouhý 

zlomek účetních knih, a to z druhé poloviny 40. let 20. století (pokud do nich nejsou zahrnuty 

později vedené inventární knihy), dále podací protokoly všeobecné vnitřní správy z let 1950–

1954 a archiválie týkající se finančních záležitostí MNV a MěstNV (rozpočty, rozbory 

a výkazy hospodaření). Součástí archivního fondu je naopak relativně velké množství 

archiválií k evidenci obyvatel (knihy pobytové evidence, pobytové přihlášky a odhlášky, 

domovní seznamy, částečně lze v tomto směru využít i lístky pro domácnost, jež obsahují také 

osobní údaje obyvatel). U registraturních pomůcek byly vedeny a dochovaly se repertáře 

k podacím protokolům MNV a MěstNV z let 1955–1975. 

Fyzický stav archiválií nebyl při generální inventuře 2012/2013 zjišťován. Při inventárním 

zpracování bylo shledáno, že některé archiválie nesou známky poškození různého rozsahu 

a druhu. Křehkost a lámavost je zaznamenána u archiválií pod inv. č. 300 (kar 26). Archiválie 

jsou dále poškozeny trhlinami a přelomením,
40

 plísněmi,
41

 rzí,
42

 prachem,
43

 světlem
44

 

a zaschlými skvrnami po vodě, barvě a oleji (mastné skvrny).
45

 U některých úředních knih 

a podacích protokolů je poškozená vazba či vazba zcela chybí.
46

 Konzervátorské ani 

restaurátorské práce nejsou přes uvedené skutečnosti v současné době zapotřebí. 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Archivní fond Městský národní výbor Stará Role nabízí poměrně dobré možnosti 

studijního a úředního využití. Lze v něm nalézt důležité informace k politickým, 

hospodářským, správním, sociálním a kulturním dějinám obce Stará Role. 

Archiválie významného charakteru pocházejí zejména z prvních let po roce 1945, z doby, 

kdy probíhal odsun obyvatel německé národnosti (inv. č. 300) a osidlování obce 

obyvatelstvem české národnosti (např. inv. č. 205), kdy byla zaváděna národní správa 

konfiskovaných rodinných domů, živností a podniků (inv. č. 295). 

Pro badatele mohou představovat cenný zdroj informací jednak svazky kroniky města 

včetně příloh a fotoalb (inv. č. 205–207), tak také velmi dobře dochované zápisy z pléna 

a rady MNV a MěstNV z let 1960–1969 (inv. č. 12–21, 39–48), jež obsahují přílohy 

k jednotlivým schůzím, dále archiválie vztahující se k obyvatelstvu německé národnosti 

a k jejich odsunu (inv. č. 300) či ke škodám a likvidaci škod na národním a soukromém 

majetku, způsobených povodní na řece Rolavě v červnu 1961 a průjezdem vojsk Varšavské 

smlouvy v srpnu 1968 (inv. č. 395). 

Některé archiválie archivního fondu (pod inv. č. 96–183, 208, 298, 300, 311, 341, 396, 

449, 451, 453, 456) obsahují osobní a citlivé údaje. Nakládání s těmito archiváliemi a jejich 

                                                           
40

 Inv. č. 9 (kar 1), 38 (kar 5), 113 (ukn 21), 115 (ukn 23), 210 (ppr 1), 295 (kar 22, 24), 296 a 298 (kar 25), 300 

(kar 26), 311 (ktt 2–11, kar 29), 344 (kar 31), 353 (kar 33), 372 a 375 (kar 34), 393 (kar 37), 422 a 425 (kar 40), 

453 (kar 41). 
41

 Inv. č. 295 (kar 23), 298 (kar 25), 300 (kar 26), 311 (ktt 2, 10), 374–375 (kar 34). 
42

 Inv. č. 210 (ppr 1), 271 (kar 20), 295 (kar 23), 300 (kar 26), 311 (ktt 1, 4, 6, 8, 10, 11), 353 (kar 33). 
43

 Inv. č. 311 (ktt 1–11, kar 29), 353 (kar 33), 367 (kar 34), 385 (kar 36). 
44

 Inv. č. 296 (kar 25), 311 (ktt 9, 11). 
45

 Inv. č. 22 (kar 3), 66 (kar 12), 68 (kar 13), 69 a 72 (kar 14), 97 (ukn 5), 100 (ukn 8), 103 (ukn 11), 108 

(ukn 16), 109 (ukn 17), 113 (ukn 21), 116 (ukn 24), 120 (ukn 28), 121 (ukn 29), 124 (ukn 32), 125 (ukn 33), 128 

(ukn 36), 133 (ukn 41), 135 (ukn 43), 141 (ukn 49), 143 (ukn 51), 171 (ukn 79), 172 (ukn 80), 175 (ukn 83), 205 

(pkt 1), 295 (kar 22, 24), 298 (kar 25), 311 (ktt 1–11, kar 29), 352–353 (kar 33), 372 (kar 34), 408 (kar 39), 425 

(kar 40), 453 a 455 (kar 41). 
46

 Inv. č. 94 (ukn 2), 127 (ukn 35), 144 (ukn 52), 145 (ukn 53), 169 (ukn 77), 183 (ukn 91), 210 (ppr 1), 211 

(ppr 2), 215 (ppr 6), 218 (ppr 9), 220 (ppr 11), 223 (ppr 14), 238 (ppr 29). 



 

18 

obsahem, zejména při jejich využívání, podléhá omezením vyplývajícím z ustanovení zákona 

č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a změně některých zákonů, v pozdějším znění. 

Vzhledem k tomu, že na některých fotografiích (inv. č. 464, 466, fsn 4, 13) je uvedeno 

jméno jejich autora, je nutné z hlediska ochrany autorského práva těchto fotografických děl 

postupovat v souladu se zákonem č. 121/200 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících 

s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon). 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

Archivní fond Městský národní výbor Stará Role zpracoval Mgr. Pavel Andrš ve Státním 

okresním archivu Karlovy Vary v letech 2015 a 2016. Současně s inventarizací archivního 

fondu vznikla i tato archivní pomůcka, kterou vyhotovil rovněž Mgr. Pavel Andrš. 

 

 

 

 

V Karlových Varech dne 10. 8. 2017    Mgr. Pavel Andrš 



 

19 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

Archivní prameny: 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond ONV Karlovy Vary (EL NAD 33) 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond AM Stará Role (EL NAD 91) 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond MěstNV Karlovy Vary (EL NAD 196) 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond MěstNV Nová Role (EL NAD 276) 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond MM Karlovy Vary (EL NAD 1494) 

 

Lexikony a statistické přehledy: 

- Administrativní lexikon obcí Republiky československé podle správního rozdělení 1. ledna 

1955. Praha : Státní úřad statistický a ministerstvo vnitra, 1955. 

- Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. díl. Počet obyvatel a domů podle obcí 

a částí obcí v letech 1869–2001 podle správního rozdělení České republiky. Praha : Český 

statistický úřad, 2006. 

- Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. II. díl. Abecední přehled obcí a částí 

obcí v letech 1869–2005. Praha : Český statistický úřad, 2006. 

- Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850–1970, díl II. 

Abecední přehled obcí a částí obcí v letech 1850–1970, svazek 1 Česká socialistická 

republika (dle výsledků sčítání lidu z let 1850–1970). Praha : Federální statistický úřad, 1978. 

- Seznam obcí Československé socialistické republiky podle stavu ke dni 1. července 1960. 

Praha : Ministerstvo vnitra, 1960. 

- Seznam obcí v Republice československé. Seznam obcí v zemích českých podle správního 

rozdělení z 1. února 1949, díl I. Praha : Státní úřad statistický, 1949. 

- Seznam obcí v zemích českých podle stavu ke dni 1. července 1952. Praha : Ministerstvo 

vnitra, 1952. 

- Statistický lexikon obcí ČSSR 1974. Podle správního rozdělení k 1. 1. 1974, sčítání lidu, 

domů a bytů k 1. 12. 1970. Praha : Federální statistický úřad, 1976. 

 

Publikované právní normy: 

- Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé 1945. 

- Sbírka zákonů a nařízení státu československého 1945. 

- Sbírka zákonů Československé socialistické republiky 1963, 1967, 1968, 1971, 1972. 

- Sbírka zákonů republiky Československé 1948, 1949, 1954, 1957. 

- Sbírka zákonů Republiky československé 1960. 

- Věstník Ministerstva vnitra Republiky československé 1935. 

 

Literatura: 

- ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 

v letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147. 

- FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Praha : Ministerstvo 

vnitra, 1947. 

- HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích. 

Od počátku státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

- PORTELE, Theodor. Akten-Plan für die Gemeindeverwaltungen des Sudetengaues. 

Stuttgart : R. Boorberg Verlag, 1939. 

- ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 

republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 73–90. 

 



 

20 

Internetové stránky: 

www.mvcr.cz 

http://www.mvcr.cz/


 

21 

Příloha: Seznam použitých zkratek 
 

akce M a akce 5M akce milion a akce 5 milionů brigádnických hodin odpracovaných 

   občany ve prospěch republiky a při zvelebování obce 

akce Z  akce zvelebení (obce) 

AM   archiv města 

AP   archivní pomůcka 

AS   archivní správa 

bm   běžný metr 

čj.   číslo jednací 

ČNV   Český národní výbor 

čp.   číslo popisné 

čsl.   československý 

ČSR   Československá republika, Česká socialistická republika 

ČSSR  Československá socialistická republika 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn.  evidenční jednotka 

fal   fotoalbum 

fsn   fotografie na papírové podložce 

ha   hektar 

ind   index 

inv. č.  inventární číslo 

JZD   jednotné zemědělské družstvo 

kar   karton 

KNV   krajský národní výbor 

kre   kresba 

ktt   kartotéka 

k. ú.   katastrální území 

map   mapa 

MěstNV  městský národní výbor 

MH   místní hospodářství 

MM   magistrát města 

MNV   místní národní výbor 

MSK   místní správní komise 

MV   ministerstvo vnitra 

n. p.   národní podnik 

ONV   okresní národní výbor 

OSK   okresní správní komise 

pkt   plakát 

poh   pohlednice 

poř. č.  pořadové číslo 

ppr   podací protokol 

rep   repertář 

rkp   rukopis 

roč.   ročník 

Sb.   Sbírka (zákonů) 

SOkA  státní okresní archiv 

SS   ochranné oddíly – nacistická ozbrojená organizace (z němčiny 

   Schutzstaffel) 

Stepo   Spojené továrny na technický porcelán 



 

22 

tvy   technický výkres 

ukn   úřední kniha 

Ú. v.   Úřední věstník 

zem.   zemědělství 

zn.   značka 

ZNV   zemský národní výbor 

 



 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

24 

1. ORGÁNY NÁRODNÍHO VÝBORU 
 

a) zápisy ze schůzí MSK 

 

1 Zápisy ze schůzí MSK 1945 kar 1 

 26. 6. – 17. 8. 1945 

 

2 Zápisy ze schůzí MSK 1946 kar 1 

 3. 1. – 6. 6. 1946 
 (část zápisu ze schůze ze dne 3. 1. 1946 chybí) 

 

 

b) zápisy ze schůzí pléna MNV a MěstNV 

 

3 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1946 kar 1 

 11. 10. – 24. 11. 1946 

 

4 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1947 kar 1 

 16. 4. – 21. 12. 1947 

 

5 Zápisy a materiál ze schůzí pléna MNV 1949 kar 1 

 13. 1., 4. 8. – 10. 11. 1949 

 

6 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1950 kar 1 

 11. 1. – 13. 11. 1950 

 

7 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1951 kar 1 

 21. 9. – 27. 11. 1951 

 

8 Materiály ze schůzí pléna MNV 1956 kar 1 

 1. 2. – 21. 11. 1956 

 

9 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1957 kar 1 

 29. 5. – 18. 12. 1957 

 

10 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1958 kar 1 

 22. 1. – 17. 12. 1958 

 

11 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1959 kar 1 

 21. 1. – 16. 12. 1959 

 

12 Zápisy ze schůzí pléna 1960 kar 2 

 a) MNV 20. 1. – 10. 6. 1960 

 b) MěstNV 22. 6. – 9. 11. 1960 

 

13 Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1961 kar 2 

 25. 1. – 25. 10. 1961 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

25 

14 Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1962 kar 2 

 7. 3. – 29. 11. 1962 
 (zápis ze schůze ze dne 4. 4. 1962 chybí) 

 

15 Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1963 kar 2 

 6. 3. – 5. 12. 1963 

 

16 Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1964 kar 2 

 8. 7. – 10. 12. 1964 

 

17 Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1965 kar 3 

 10. 2. – 26. 10. 1965 

 

18 Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1966 kar 3 

 16. 2. – 14. 12. 1966 

 

19 Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1967 kar 3 

 1. 2. – 29. 11. 1967 

 

20 Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1968 kar 3 

 24. 1. – 12. 11. 1968 

 

21 Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1969 kar 3 

 27. 2. – 26. 11. 1969 

 

22 Zápisy ze schůzí pléna MěstNV 1970 kar 3 

 24. 2. – 14. 12. 1970 

 

23 Materiál ze schůze pléna MěstNV 1971 kar 4 

 15. 12. 1971 

 

24 Materiály ze schůze pléna MěstNV 1972 kar 4 

 19. 4. 1972 

 

25 Materiály ze schůzí pléna MěstNV 1974 kar 4 

 24. 4., 29. 10. 1974 

 

26 Materiály ze schůze pléna MěstNV 1975 kar 4 

 23. 4. 1975 

 

 

c) zápisy ze schůzí rady MNV a MěstNV 

 

27 Zápisy ze schůzí rady MNV 1946 kar 4 

 10. 9. – 3. 12. 1946 

 

28 Zápisy ze schůzí rady MNV 1947 kar 4 

 14. 1. – 11. 12. 1947 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

26 

29 Zápisy a materiály ze schůzí rady MNV 1948 kar 4 

 9. 1. – 31. 5. 1948 

 

30 Zápisy ze schůzí rady MNV 1949 kar 4 

 7. 6. – 30. 12. 1949 

 

31 Zápisy ze schůzí rady MNV 1950 kar 4 

 6. 1. – 13. 12. 1950 

 

32 Zápisy a výpis ze schůzí rady MNV 1951 kar 4 

 20. 2. – 18. 12. 1951 

 

33 Zápis ze schůze rady MNV 1954 kar 4 

 5. 11. 1954 

 

34 Výpis zápisu ze schůze rady MNV 1955 kar 4 

 14. 12. 1955 

 

35 Zápis a usnesení ze schůzí rady MNV 1956 kar 4 

 21. 1. – 15. 5. 1956 

 

36 Zápisy a usnesení ze schůzí rady MNV 1957 kar 4 

 9. 1., 5. 6. – 20. 12. 1957 

 

37 Zápisy ze schůzí rady MNV 1958 kar 5 

 8. 1. – 22. 12. 1958 

 

38 Zápisy ze schůzí rady MNV 1959 kar 5 

 7. 1. – 30. 12. 1959 

 

39 Zápisy ze schůzí rady 1960 kar 5 

 a) MNV 6. 1. – 8. 6. 1960 

 b) MěstNV 29. 6. – 28. 12. 1960 

 

40 Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1961 kar 6 

 11. 1. – 20. 12. 1961 

 

41 Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1962 kar 6 

 10. 1. – 20. 12. 1962 

 

42 Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1963 kar 7 

 10. 1. – 18. 12. 1963 

 

43 Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1964 kar 7 

 15. 1. – 16. 12. 1964 

 

44 Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1965 kar 8 

 6. 1. – 22. 12. 1965 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

27 

45 Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1966 kar 8 

 12. 1. – 21. 12. 1966 

 

46 Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1967 kar 9 

 11. 1. – 20. 12. 1967 

 

47 Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1968 kar 9 

 3. 1. – 18. 12. 1968 

 

48 Zápisy ze schůzí rady MěstNV 1969 kar 10 

 8. 1. – 10. 12. 1969 

 

49 Materiály ze schůzí rady MěstNV 1970 kar 10 

 14. 1. – 6. 5. 1970 

 

50 Materiály ze schůzí rady MěstNV 1971 kar 10 

 27. 1. – 17. 11. 1971 

 

51 Materiály ze schůze rady MěstNV 1972 kar 10 

 25. 10. 1972 

 

52 Materiály ze schůzí rady MěstNV 1973 kar 10 

 7. 2. – 28. 11. 1973 

 

53 Materiály ze schůzí rady MěstNV 1974 kar 10 

 23. 1. – 11. 11. 1974 

 

54 Materiály ze schůzí rady MěstNV 1975 kar 10 

 5. 3. – 24. 9. 1975 

 

 

d) zápisy ze společných schůzí MNV a MěstNV s jinými organizacemi 

 

55 Zápis ze společné schůze rady MNV, představenstva 1959 kar 10 

 jednotného zemědělského družstva a zástupců místního 

 výboru Komunistické strany Československa 

 29. 7. 1959 

 

56 Zápisy ze společných slavnostních schůzí MěstNV 1961–1962 kar 10 

 a místního výboru Komunistické strany Československa 

 16. 12. 1961, 8. 12. 1962 

 

 

e) zápisy ze schůzí stálých komisí MNV a MěstNV 

 

57 Zápisy ze schůzí živnostenské komise 1947–1948 kar 10 

 9. 12. 1947, 13. 1. 1948 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

28 

58 Zápis ze schůze technické komise 1951 kar 10 

 23. 2. 1951 

 

59 Zápisy ze schůzí komise sociálně zdravotní 1951–1952 kar 11 

 19. 6. 1951, 16. 1. 1952 

 

60 Zápisy ze schůzí komise sociálně zdravotní a obchodu 1960 kar 11 

 19. 1. – 24. 5. 1960 

 

61 Zápisy ze schůzí komise sociálně zdravotní 1960–1971 kar 11 

 7. 7. 1960 – 25. 10. 1971 

 

62 Kniha zápisů  ze schůzí 1952–1961 ukn 1 

 a) trestní komise 17. 9. 1952 – 13. 6. 1953, 18. 2., 18. 5. 1954, 

 30. 1. 1956, 10. 6. 1957 – 28. 6. 1961 

 b) komise pro ochranu veřejného pořádku 9. 8. – 26. 10. 1961 

 

63 Zápisy a výpisy ze schůzí trestní komise 1953–1956 kar 11 

 8. 10. 1953, 21. 1., 19. 3., 6. 8., 13. 9. 1954, 30. 1. – 7. 5. 1956 

 

64 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku 1962–1975 kar 11 

 21. 11. 1962 – 12. 12. 1975 

 

65 Zápis ze společné schůze komisí bezpečnostní, technické 1952 kar 11 

 a budovatelské 

 25. 9. 1952 

 

66 Zápisy ze schůzí komise bytové 1953–1971 kar 12 

 5. 1. 1953 – 20. 12. 1956, 5. 1. 1960 – 18. 11. 1971 

 

67 Zápisy ze schůzí komise kulturně školské 1954–1971 kar 13 

 (též jako komise kulturní a školská a komise školství a kultury) 

 9. 6. 1954 – 18. 12. 1956, 7. 7. 1960 – 12. 10. 1971 

 

68 Zápisy ze schůzí komise zemědělské 1955–1966 kar 13 

 30. 8. 1955, 11. 1. 1960 – 13. 10. 1966 

 

69 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1960–1971 kar 14 

 (též jako komise výstavby) 

 12. 1. 1960 – 28. 7. 1971 

 

70 Zápisy ze schůzí komise pro zvelebení 1960–1964 kar 14 

 19. 1. – 12. 4. 1960, 4. 5. 1961 – 23. 4. 1964 

 

71 Zápisy ze schůzí komise pro řešení otázek cikánského 1960, 1971 kar 14 

 obyvatelstva (v roce 1960 jako komise pro převýchovu 

 občanů cikánského původu) 

 15. 2. 1960, 25. 5. – 24. 8. 1971 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

29 

72 Zápisy ze schůzí komise finanční 1960–1966 kar 14 

 (v letech 1960–1962 jako komise finančně rozpočtová) 

 5. 4. 1960 – 29. 12. 1966 

 

73 Zápisy ze schůzí komise plánovací 1960–1967 kar 15 

 4. 7. 1960– 13. 4. 1967 

 

74 Zápisy ze schůzí ekonomické komise 1967–1971 kar 15 

 (v letech 1967–1968 jako komise plánovací a rozpočtová) 

 11. 5. 1967 – 19. 10. 1971 

 

75 Zápisy ze schůzí komise pro obchod 1960–1971 kar 15 

 (též jako komise obchodu) 

 5. 7. 1960 – 28. 12. 1966, 7. 1. – 16. 9. 1971 

 

76 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství 1960–1964 kar 16 

 19. 7. 1960 – 28. 5. 1964 

 

77 Zápisy ze schůzí komise pro služby a místní průmysl 1964–1971 kar 16 

 (též jako komise pro služby a průmysl, komise pro služby 

 a komunální hospodářství, komise pro služby a místní 

 hospodářství) 

 16. 7. 1964 – 27. 5. 1968, 22. 12. 1970 – 26. 11. 1971 

 

78 Zápisy ze schůzí komise pro služby a místní výrobu 1968–1970 kar 16 

 (též jako komise pro služby a místní hospodářství, 

 komise pro služby a komunální hospodářství) 

 9. 9. 1968 – 30. 11. 1970 

 

79 Zápisy ze schůzí místní komise lidové kontroly 1971 kar 16 

 15. 3. – 22. 10. 1971 

 

80 Zápisy ze společných schůzí komise pro zvelebení a komise 1962–1963 kar 16 

 pro výstavbu 

 24. 4. 1962 – 20. 8. 1963 
 

 

f) zápisy ze schůzí nestálé komise MNV 

 

81 Zápisy ze schůzí komise pro zřízení střediska služeb 1956 kar 16 

 3. 9. – 5. 11. 1956 
 

 

g) zápisy ze schůzí aktivů MNV a MěstNV 

 

82 Zápis z ustavující schůze místní rady osvětové [1947] kar 16 

 [15. 1. 1947] 

 

83 Zápisy ze schůzí rady osvětové besedy 1956 kar 16 

 7. 2. – 20. 3. 1956 
 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

30 

84 Zápis z mimořádné poradní schůze zástupců kulturní komise 1956 kar 16 

 MNV a zástupců tělovýchovné jednoty Jiskra Stará Role 

 20. 7. 1956 

 

85 Zápisy ze schůzí aktivu pro zvelebení města 1960–1961 kar 16 

 7. 7. 1960 – 20. 4. 1961 

 

86 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 1960–1971 kar 16 

 (v roce 1960 jako aktiv pro občanské záležitosti) 

 12. 9. 1960 – 26. 5. 1966, 19. 10. 1970 – 27. 10. 1971 

 

87 Zápisy ze schůzí občanské kontroly 1960–1964 kar 16 

 28. 11. 1960 – 23. 4. 1964 

 

88 Zápis z konference učitelů místních škol 1961 kar 16 

 (součinnost komise kulturně školské) 

 17. 11. 1961 

 

89 Materiál z výroční schůze výboru žen 1962 kar 16 

 22. 1. 1962 

 

90 Zápisy ze schůzí aktivu pro převýchovu občanů cikánského 1962–1963 kar 16 

 původu (též jako aktiv pro spolupráci s občany cikánského 

 původu) 

 2. 2. 1962 – 19. 12. 1963 

 

91 Zápis z aktivu poslanců MěstNV a předsedů občanských 1962 kar 16 

 výborů 

 13. 7. 1962 

 

92 Zápis ze schůze občanského výboru č. 10–11 1967 kar 16 

 5. 1. 1967 

 

93 Zápis ze schůze koordinačního sboru 1971 kar 16 

 (pro zlepšení práce na úseku s důchodci) 

 9. 2. 1971 

 

 

2. ÚŘAD NÁRODNÍHO VÝBORU 
 

I. ÚŘEDNÍ KNIHY A RUKOPIS 
 

a) úřední knihy 

 

aa) evidenční knihy 

 

94 Kniha evidence vojenského mužstva 1945–1949 ukn 2 

 

95 Kniha evidence vojenského mužstva 1948–1949 ukn 3 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

31 

96 Kniha evidence přechodných pobytů v obci 1952 ukn 4 

 

97 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, dům čp. 4 1952–1957 ukn 5 

 

98 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, dům čp. 31 1958 ukn 6 

 

99 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, dům čp. 38 1952–1956 ukn 7 

 

100 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, dům čp. 56 1952–1958 ukn 8 

 

101 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, dům čp. 90 1952–1957 ukn 9 

 

102 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, dům čp. 93 1955–1958 ukn 10 

 

103 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1959 ukn 11 

 dům čp. 106 

 

104 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1956 ukn 12 

 dům čp. 119 

 

105 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1957 ukn 13 

 dům čp. 121 

 

106 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1957 ukn 14 

 dům čp. 125 

 

107 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1957 ukn 15 

 dům čp. 128 

 

108 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 16 

 dům čp. 137 
 (omylem také 2 záznamy k domu čp. 298) 

 

109 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1953–1958 ukn 17 

 dům čp. 148 

 

110 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1953–1957 ukn 18 

 dům čp. 149 

 

111 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1953 ukn 19 

 dům čp. 150 

 

112 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 20 

 dům čp. 164 

 

113 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1953–1957 ukn 21 

 dům čp. 174 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

32 

114 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1955 ukn 22 

 dům čp. 187 

 

115 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1957 ukn 23 

 dům čp. 189 

 

116 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 24 

 dům čp. 192 

 

117 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 25 

 dům čp. 195 

 

118 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1956–1957 ukn 26 

 dům čp. 201 

 

119 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1953 ukn 27 

 dům čp. 208 

 

120 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1957 ukn 28 

 dům čp. 218 

 

121 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 29 

 dům čp. 221 

 

122 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1956 ukn 30 

 dům čp. 225 

 

123 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1957 ukn 31 

 dům čp. 232 

 

124 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 32 

 dům čp. 234 

 

125 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1956–1959 ukn 33 

 dům čp. 237 

 

126 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1957 ukn 34 

 dům čp. 242 

 

127 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1957 ukn 35 

 dům čp. 246 

 

128 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 36 

 dům čp. 252 

 

129 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 37 

 dům čp. 255 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

33 

130 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1957 ukn 38 

 dům čp. 259 

 

131 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1957 ukn 39 

 dům čp. 262 

 

132 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 40 

 dům čp. 264 

 

133 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 41 

 dům čp. 272 

 

134 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1955–1958 ukn 42 

 dům čp. 274 

 

135 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1956 ukn 43 

 dům čp. 279 
 (4. 12. 1952 – 15. 11. 1956) 
 

136 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1957–1958 ukn 44 

 dům čp. 279 
 (12. 3. 1957 – 24. 3. 1958) 
 

137 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1954 ukn 45 

 dům čp. 282 

 

138 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1959 ukn 46 

 dům čp. 285 

 

139 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1957 ukn 47 

 dům čp. 287 

 

140 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1957 ukn 48 

 dům čp. 288 

 

141 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 49 

 dům čp. 291 

 

142 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1956 ukn 50 

 dům čp. 296 

 

143 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1955–1958 ukn 51 

 dům čp. 301 

 

144 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1957 ukn 52 

 dům čp. 303 
 (8. 12. 1952 – 7. 12. 1957) 
 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

34 

145 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1954–1957 ukn 53 

 dům čp. 303 
 (11. 3. 1954 – 7. 11. 1957) 
 

146 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1955–1958 ukn 54 

 dům čp. 303 
 (17. 9. 1955 – 13. 8. 1958) 
 

147 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1956–1958 ukn 55 

 dům čp. 304 

 

148 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1956 ukn 56 

 dům čp. 312 

 

149 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952 ukn 57 

 dům čp. 324 

 

150 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1956–1958 ukn 58 

 dům čp. 328 

 

151 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 59 

 dům čp. 332 

 

152 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1957 ukn 60 

 dům čp. 334 

 

153 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1957 ukn 61 

 dům čp. 341 

 

154 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1956 ukn 62 

 dům čp. 363 

 

155 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 63 

 dům čp. 374 

 

156 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1954–1959 ukn 64 

 dům čp. 380 

 

157 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952 ukn 65 

 dům čp. 387 

 

158 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1957 ukn 66 

 dům čp. 390 

 

159 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1957 ukn 67 

 dům čp. 396 

 

160 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1953–1958 ukn 68 

 dům čp. 433 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

35 

161 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 69 

 dům čp. 435 

 

162 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1956–1958 ukn 70 

 dům čp. 438 

 

163 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1956–1957 ukn 71 

 dům čp. 450 

 

164 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1957 ukn 72 

 dům čp. 465 

 

165 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1959 ukn 73 

 dům čp. 479 

 

166 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1953 ukn 74 

 dům čp. 488 

 

167 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1956 ukn 75 

 dům čp. 494 

 

168 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 76 

 dům čp. 499 

 

169 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 77 

 dům čp. 501 

 

170 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 78 

 dům čp. 507 

 

171 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1957 ukn 79 

 dům čp. 520 

 

172 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 80 

 dům čp. 524 

 

173 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 81 

 dům čp. 543 

 

174 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 82 

 dům čp. 551 

 

175 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1953–1957 ukn 83 

 dům čp. 559 

 

176 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 84 

 dům čp. 562 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

36 

177 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1957 ukn 85 

 dům čp. 596 

 

178 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1955 ukn 86 

 dům čp. 601 

 

179 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1952–1958 ukn 87 

 dům čp. 605 

 

180 Kniha pobytové evidence osob v obci Stará Role, 1953–1955 ukn 88 

 dům čp. 612 

 

181 Kniha evidence přestupků 1961–1968 ukn 89 

 

182 Kniha evidence přestupků 1967–1969 ukn 90 

 

183 Kniha evidence přestupků 1969–1975 ukn 91 

 

 

ab) účetní knihy 

 

184 Hlavní kniha  1945–1946 ukn 92 
 (příjmy a výdaje) 

 

185 Hlavní kniha  1945–1947 ukn 93 
 (výdaje) 

 

186 Účetní deník školní obce a školního újezdu Stará Role 1947–1948 ukn 94 
 (pro účty záložny a pokladny) 

 

187 Účetní deník školní obce a školního újezdu Stará Role 1948 ukn 95 
 (pro účty záložny a pokladny, pokračování roku 1948) 

 

188 Kniha poplatků za odvoz popela 1946–1947 ukn 96 
 (uvedena jména národních správců konfiskovaných rodinných domů) 

 

189 Kniha inventární 1956–1961 ukn 97 
 (mj. budovy a pozemky – pro vnitřní správu MNV a MěstNV) 

 

190 Kniha inventární 1962–1970 ukn 98 
 (mj. budovy a pozemky – pro vnitřní správu MěstNV) 

 

191 Kniha inventární 1970 ukn 99 
 (budovy – pro vnitřní správu MěstNV – Občanský výbor Počerny) 

 

192 Kniha inventární 1962–1971 ukn 100 
 (mj. budovy, stavby a pozemky – pro 1. jesle Stará Role) 

 

193 Kniha inventární 1970–1971 ukn 101 
 (mj. budovy – pro 2. jesle Stará Role) 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

37 

194 Kniha inventární 1962–1971 ukn 102 
 (mj. budovy a stavby – pro 1. mateřskou školu Stará Role) 

 

195 Kniha inventární 1962–1972 ukn 103 
 (mj. budovy – pro 2. mateřskou školu Stará Role) 

 

196 Kniha inventární 1968–1972 ukn 104 
 (mj. budovy – pro 4. mateřskou školu Stará Role) 

 

197 Kniha inventární 1962–1971 ukn 105 
 (mj. budovy a stavby – pro Základní devítiletou školu, 

 1. – 5. ročník Stará Role) 

 

198 Kniha inventární 1962–1971 ukn 106 
 (mj. budovy, stavby a pozemky – pro Základní devítiletou školu, 

 1. – 9. ročník Stará Role) 

  

199 Kniha inventární 1968–1971 ukn 107 
 (mj. budovy – pro 2. základní devítiletou školu Stará Role) 

 

200 Kniha inventární 1963–1971 ukn 108 
 (mj. budovy a pozemky – pro Základní devítiletou školu, 

 1. – 5. ročník Počerny) 

 

201 Kniha inventární 1963–1971 ukn 109 
 (budovy, drobné a krátkodobé předměty – pro Družinu mládeže Stará Role) 

 

202 Kniha inventární 1962–1970 ukn 110 
 (mj. budovy a pozemky – pro Osvětovou besedu – knihovnu Stará Role) 

 

203 Kniha inventární 1963–1971 ukn 111 
 (mj. budovy a pozemky – pro Osvětovou besedu – knihovnu Počerny) 

 

204 Kniha inventární 1962–1970 ukn 112 
 (mj. budovy a pozemky – pro kino Stará Role) 

 

 

ac) pamětní knihy s přílohami 

 

205 Kronika města 1946–[1972] ukn 113 
 (za roky 1945–1971 a s retrospektivními zápisy k období kolem 

 roku 1918) 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

38 

205 Přílohy kroniky města – I. díl 
 (příloha č. 1–75, 77–102, 106–108 s odkazy na kroniku města, včetně 

 rejstříku – též pro II. díl příloh kroniky města, příloha č. 76 neexistuje) 

 a) Fotografická část 

 - fotoalbum (105 ks černobílých fotografií na 45 volných listech) 1946–1964 fal 1 

 b) Dokladová část 

 - výstřižky z novin a časopisů, materiály k místním 1945–1965 kar 17 

 a celostátním záležitostem 
 (mj. činnost MNV, volby, Závod míru) 

 - kresba římskokatolického kostela ve Staré Roli (1 ks) [1957]–[1964] kre 1 

 - pohlednice pomníku padlým z 1. světové války, ([1930]) 1962 poh 1–3 

 pohlednice s podobiznami sovětských kosmonautů 

 A. G. Nikolajeva a P. R. Popoviče (3 ks) 

 - plakát k oslavám Velké říjnové socialistické revoluce (1 ks) 1957 pkt 1 

 

205 Přílohy kroniky města – II. díl 
 (příloha č. 103–105, 109–164 s odkazy na kroniku města) 

 a) Fotografická část 

 - fotoalbum (84 ks černobílých fotografií na 26 volných listech) 1964–1971 fal 2 

 b) Dokladová část 

 - výstřižky z novin a časopisů, materiály k místním 1964–1971 kar 17 

 a celostátním záležitostem 
 (mj. činnost národních výborů a rozvoj města v letech 1945–1965, 

 sčítání lidu, domů a bytů 1970, zpravodaje MěstNV k volbám 1971) 

 

206 Kronika města 1972–[1973] ukn 114 
 (za rok 1972) 

 

206 Přílohy kroniky města – dokladová část 1971–1972 kar 18 
 (příloha č. 165–167, 169–175, 189–194, 197–207, 211–213, 216, 221, 

 232, 243, 248, 255 s odkazy na kroniku města, noviny, novinové 

 výstřižky, pozvánky a programy ke společenským a kulturním akcím, 

 oznámení občanům) 
 

206 Fotoalbum ke kronice města 1972 fal 3 
 (příloha č. 168, 176–188, 195, 196, 208–210, 214, 215, 217–220, 

 222–231, 233–242, 244–247, 249–254, 256 s odkazy na kroniku města, 

 navíc příloha č. 257, odkaz na ni není v kronice uveden – obsahuje 18 ks 

 černobílých fotografií interiéru římskokatolického kostela ve Staré Roli) 

 

207 Kronika města 1974 ukn 115 
 (za rok 1973) 

 

207 Přílohy kroniky města – dokladová část 
 (příloha č. 258, 261–286, 302, 304–312, 316–321, 324–325, 335, 346, 

 347, 350–354, 365–368, 372–374 s odkazy na kroniku města) 

 - výstřižky z novin a časopisů, pozvánky, programy 1973 kar 19 

 ke společenským a kulturním akcím, katalogy výrobků, 

 výzva obyvatelstvu, zpravodaje města Stará Role 

 - plakát k výstavě „Naše město“ (1 ks) 1973 pkt 2 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

39 

207 Fotoalbum ke kronice města 1973 fal 4 
 (příloha č. 259, 260, 287–301, 303, 313–315, 322–323a, 326–334, 

 336–345, 348, 349, 355–364a, 369–371 s odkazy na kroniku města) 

 

208 Kniha zápisů o slavnostním uvítání občánků do života 1956–1960 ukn 116 

 

 

b) rukopis 

 

209 Ručně psaný notový záznam s textem skladby „Staré Roli [1970] rkp 1 

 k 25. výročí osvobození“ 
 (podpis autora nečitelný) 

 

 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 
 

A. Registraturní pomůcky 
 

a) podací protokoly 

 

210 Podací protokol MSK a MNV 1946 ppr 1 

 22. 1. – 5. 9. 1946 

 

211 Podací protokol MNV 1946 ppr 2 

 5. 9. – 26. 11. 1946 

 

212 Podací protokol MNV 1946–1947 ppr 3 

 26. 11. 1946 – 15. 3. 1947 

 

213 Podací protokol MNV 1947 ppr 4 

 16. 3. – 11. 7. 1947 

 

214 Podací protokol MNV 1947 ppr 5 

 11. 7. – 21. 11. 1947 

 

215 Podací protokol MNV 1947–1948 ppr 6 

 21. 11. 1947 – 8. 7. 1948 

 

216 Podací protokol MNV 1948 ppr 7 

 8. 7. – 18. 12. 1948 

 

217 Podací protokol MNV 1948–1949 ppr 8 

 18. 12. 1948 – 7. 6. 1949 

 

218 Podací protokol MNV 1949 ppr 9 

 7. 6. – 19. 9. 1949 

 

219 Podací protokol MNV 1949 ppr 10 

 20. 9. – 31. 12. 1949 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

40 

220 Podací protokol MNV 1955 ppr 11 

 6. 1. – 31. 12. 1955 

 

221 Podací protokol MNV 1956 ppr 12 

 2. 1. – 30. 12. 1956 

 

222 Podací protokol MNV 1957–1958 ppr 13 

 2. 1. 1957 – 14. 11. 1958 

 

223 Podací protokol MNV 1958–1959 ppr 14 

 14. 11. 1958 – 31. 12. 1959 

 

224 Podací protokol MNV a MěstNV 1960–1961 ppr 15 

 3. 1. 1960 – 30. 12. 1961 

 

225 Podací protokol MěstNV 1962–1963 ppr 16 

 2. 1. 1962 – 20. 4. 1963 

 

226 Podací protokol MěstNV 1963–1964 ppr 17 

 20. 4. 1963 – 21. 10. 1964 

 

227 Podací protokol MěstNV 1964–1966 ppr 18 

 21. 10. 1964 – 21. 4. 1966 

 

228 Podací protokol MěstNV 1966–1967 ppr 19 

 22. 4. 1966 – 15. 11. 1967 

 

229 Podací protokol MěstNV 1967–1969 ppr 20 

 16. 11. 1967 – 9. 4. 1969 

 

230 Podací protokol MěstNV 1969–1970 ppr 21 

 10. 4. 1969 – 19. 5. 1970 

 

231 Podací protokol MěstNV 1970–1971 ppr 22 

 21. 5. 1970 – 5. 7. 1971 

 

232 Podací protokol MěstNV 1971–1972 ppr 23 

 5. 7. 1971 – 2. 3. 1972 

 

233 Podací protokol MěstNV 1972–1973 ppr 24 

 2. 3. 1972 – 27. 2. 1973 

 

234 Podací protokol MěstNV 1973 ppr 25 

 27. 2. – 29. 12. 1973 

 

235 Podací protokol MěstNV 1974 ppr 26 

 2. 1. – 18. 11. 1974 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

41 

236 Podací protokol MěstNV 1974–1975 ppr 27 

 18. 11. 1974 – 14. 8. 1975 

 

237 Podací protokol MěstNV 1975 ppr 28 

 15. 8. – 31. 12. 1975 

 

238 Podací protokol zásobovacího oddělení MSK a MNV 1945–1946 ppr 29 

 12. 9. 1945 – 3. 7. 1946 

 

239 Podací protokol referátu III (pro vnitřní věci – bezpečnost) 1952–1954 ppr 30 

 15. 2. 1952 – 23. 2. 1954 

 

240 Podací protokol referátu III (pro vnitřní věci) 1952–1953 ppr 31 

 21. 2. 1952 – 30. 12. 1953 

 

241 Podací protokol referátů IV, V, VI, VIII, XI 1951–1952 ppr 32 

 (školství a osvěty, sociální, zdravotní, finanční, technický) 

 20. 3. 1951 – 10. 10. 1952 

 

242 Podací protokol referátů IV, V, VI, VIII, XI 1952–1953 ppr 33 

 (školství a osvěty, sociální, zdravotní, finanční, technický) 

 10. 10. 1952 – 25. 11. 1953 

 

243 Podací protokol referátů IV, V, VI, VIII, XI 1953 ppr 34 

 (školství a osvěty, sociální, zdravotní, finanční, technický) 

 25. 11. – 29. 12. 1953 

 

244 Podací protokol referátu IX (zemědělský) 1952–1954 ppr 35 

 5. 1. 1952 – 22. 12. 1954 

 

245 Podací protokol 1952–1955 ppr 36 

 a) referátu X (zásobovací, též pro vnitřní obchod) 

 8. 1. 1952 – 30. 5. 1953 

 b) pro spisy finančního charakteru – dříve referát VIII 

 (finanční) 

 23. 10. 1954 – 6. 1. 1955 

 

246 Podací protokol matričního úřadu 1952–1954 ppr 37 

 8. 1. 1952 – 21. 12. 1954 

 

247 Podací protokol tajemníka 1952–1954 ppr 38 

 4. 1. 1952 – 24. 12. 1954 

 

248 Podací protokol tajemníka 1956–1957 ppr 39 

 29. 2. 1956 – 9. 7. 1957 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

42 

b) index 

 

249 Jmenný rejstřík k podacímu protokolu MNV 1949 ind 1 
 (inv. č. 217–219, ppr 8–10) 

 

 

c) repertáře 

 

250 Repertář k podacímu protokolu MNV 1955–1957 rep 1 
 (inv. č. 220–222, ppr 11–13) 

 

251 Repertář k podacímu protokolu MNV a MěstNV 1957–1961 rep 2 
 (věcná část – podle agendy MNV a MěstNV, jmenná část – podle 

 příjmení fyzických osob, inv. č. 222–224, ppr 13–15) 

 

252 Repertář k podacímu protokolu MNV a MěstNV 1960–1961 rep 3 
 (jmenná část – podle názvů institucí, organizací a podniků, 

 inv. č. 224, ppr 15) 

 

253 Repertář k podacímu protokolu MěstNV 1962–1965 rep 4 
 (inv. č. 225–227, ppr 16–18) 

 

254 Repertář k podacímu protokolu MěstNV 1966–1969 rep 5 
 (inv. č. 227–230, ppr 18–21) 

 

255 Repertář k podacímu protokolu MěstNV 1970–1973 rep 6 
 (inv. č. 230–234, ppr 21–25) 

 

256 Repertář k podacímu protokolu MěstNV 1970–1973 rep 7 
 (inv. č. 231–234, ppr 22–25) 

 

257 Repertář k podacímu protokolu MěstNV 1974–1975 rep 8 
 (inv. č. 235–237, ppr 26–28) 

 

 

B. Spisy 
 

I. spisová manipulace: 

období 1945–1960 
 

0 Mezinárodní právo, státní zřízení a společné věci veřejné správy 

 

258 Rezoluce a protesty týkající se mezinárodní situace 1949–1959 kar 20 

 a zahraničních událostí 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

43 

259 Spolupráce MNV se složkami Národní fronty, místním 1947–1960 kar 20 

 akčním výborem Národní fronty a spolky 

 (Národní fronta, místní akční výbor Národní fronty – zápisy ze schůzí; 

 Svaz bojovníků za svobodu, jednota Stará Role; Vlastenecko dobročinná 

 obec baráčníků Stará Role; Spolek divadelních ochotníků ve Staré Roli; 

 Závodní skupina Revolučního odborového hnutí při národním podniku 

 Bohemia, továrny na porcelán; Místní jednota Československého svazu 

 požární ochrany Stará Role – také jako Místní hasičská jednota Stará Role; 

 Svaz včelařů Stará Role; Svaz československo-sovětského přátelství 

 ve Staré Roli, Městský výbor Komunistické strany Československa Stará 

 Role – výroční zpráva, Československý červený kříž, místní skupina 

 Stará Role, Svaz československých invalidů, skupina Stará Role) 

 

260 Organizace a pravomoci MNV 1950–1960 kar 20 

 

261 Vnitřní organizace a reorganizace referátů a úřadu 1949–1956 kar 20 

 národního výboru 

 

262 Ustanovení místního tajemníka 1952 kar 20 

 

263 Zápisy a zpráva z hovorů a besed s občany 1950–1958 kar 20 

 

264 Úprava hranic obcí Karlovy Vary a Stará Role 1949–[1954] kar 20 
 (k. ú. Rybáře a k. ú. Stará Role) 

 

265 Zpráva o schůzi a volbě výboru žen 1952 kar 20 

 

266 Záznamy o prověrkách a revizích nadřízených orgánů 1951–1960 kar 20 
 (včetně organizací řízených MNV Stará Role) 
 

267 Písemnosti z úřední činnosti předsedy a tajemníka MNV 1948–1949 kar 20 

 

268 Předání úřadu a agendy MNV při změnách funkcionářů, 1949–1960 kar 20 

 záznamy o převzetí agendy a zničení razítek bývalého 

 MNV Počerny 

 

269 Úkoly a pravomoci komisí a aktivů MNV a MěstNV 1957–1960 kar 20 

 

270 Zprávy o činnosti komisí a aktivu MNV [1955]–[1960] kar 20 

 

271 Evidence, jmenování, rezignace, odvolávání členů MNV 1947–1960 kar 20 

 a poslanců MěstNV a jeho doplňování 

 

272 Sliby členů MNV 1946–1953 kar 20 

 

273 Vedení spisové služby, vytřídění spisového materiálu 1949–1958 kar 20 

 pro okresní archiv, jmenování městského archiváře 

 

274 Volby soudců z lidu 1957–1958 kar 20 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

44 

1 Společné věci hospodářské a organizace hospodářství 

 

275 Rozpisy stavebních a nestavebních investic, plány investic 1949–1960 kar 21 

 pro generální opravy 

 

276 Stav a plán ukazatelů místního hospodářství 1950–1957 kar 21 
 (mj. délka místních komunikací a veřejného osvětlení, rozloha sadů) 

 

277 Plánování výstavby v rámci pětiletého plánu obce 1948–1949 kar 21 

 

278 Plány zemědělské výroby [1950]–[1956] kar 21 
 (zčásti i výkupu zemědělských výrobků) 

 

279 Plán úkolů zvelebování lesů a rozpisy plánů lesního 1951–1956 kar 21 

 hospodářství 

 

280 Rozpis plánu výkupu zemědělských výrobků 1958–1959 kar 21 

 

281 Perspektivní plán rozvoje kultury a osvěty v obci 1960 kar 21 

 na léta 1961–1965 

 

282 Akce 5M, akce M, akce Z 1951–1960 kar 21 
 (plány, hlášení, hodnocení a celkové vyúčtování) 
 

283 Zápis z jednání ve věci rozšíření dobývacích prostor 1959 kar 21 

 Sdružení hnědouhelných dolů a briketáren Sokolov 
 (dobývací prostory Čankov, Lipnice, Nové Sedlo, Pila, Rosnice, Svatava) 

 

284 Statistický výkaz o hospodaření s byty 1959–1960 kar 21 

 

285 Statistické výkazy a hlášení o stavu a pohybu obyvatel 1947–1952 kar 21 

 

286 Statistický výkaz provozu a zařízení jeslí 1950 kar 21 

 

287 Zemědělská statistika a výkaznictví 1952–1960 kar 21 
 (soupisy a přehledy ploch kultur a osevu, evidenční a závodové listy 

 o plochách kultur a osevu, soupisy a přehledy hospodářského zvířectva, 

 výkaz a přehled o počtu osob trvale činných v zemědělství, přehled o stavu 

 a hlášení o úbytku ovocných stromů a keřů, seznam zemědělských závodů) 

 

288 Statistický výkaz o dani 1958–1960 kar 21 
 (daň z představení, daň domovní) 

 

289 Zápis z jednání ve věci zjištění cen stavebních pozemků v obci 1948 kar 21 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

45 

290 Podniky národní, komunální a místního průmyslu 1949–1960 kar 21 
 (Sdružený komunální podnik města Stará Role – organizační 

 záležitosti, zprávy o stavu likvidace, rozpis plánu výkonů 

 a pracovníků a jeho plnění, majetek – zahajovací rozvahy 

 a začleňovací bilance, záznam z mimořádné schůze složek 

 a vedení podniku; Starorolský porcelán Stará Role, n. p. 

 – reorganizace porcelánového průmyslu a zřízení národního 

 podniku; Domovní správa Stará Role – organizační záležitosti, 

 plánování, ustavení, činnost a zápisy ze schůzí občanské komise, 

 domovní majetek; Komunální služby města Stará Role 

 – organizační záležitosti, plánování; Okresní podnik místního 

 průmyslu Strojoprav se sídlem ve Staré Roli – utvoření, s výčtem 

 provozoven v okrese Karlovy Vary) 

 

291 Začleňování znárodněných majetkových podstat podniků 1946–1948 kar 21 
 (začlenění znárodněného podniku Viktoria, továrny 

 na porcelán, do národního podniku Stepo Karlovy Vary; začlenění 

 znárodněného podniku Městské podniky Stará Role do majetkové 

 podstaty národního podniku Západočeské elektrárny v Plzni 

 – elektrický podnik a vodárna) 

 

292 Dohoda z jednání ve věci rozdělení JZD Stará Role 1960 kar 21 

 mezi JZD Sedlec a Státní statek Dalovice 

 

293 Rozpočet a výkaz hospodaření JZD Stará Role [1957] kar 21 

 

294 Seznamy činovníků a členů JZD Stará Role 1951 kar 21 

 

295 Národní správa a restituce 1945–1950 kar 22 
 (konfiskované rodinné domy – seznamy domů pod národní 

 správou, konfiskované rodinné domy, živnosti a podniky 

 – hromadné záležitosti, konfiskované nemovitosti obecně, stodola 

 – garáž, rodinný dům bez čp., konfiskované rodinné domy 

 jednotlivě – řazeno podle čp. – čp. 4–192) 

 

295 Národní správa a restituce 1945–1957 kar 23 
 (konfiskované rodinné domy jednotlivě – řazeno podle čp. 

 – čp. 193–618, restituce nemovitého majetku, jeho správa 

 a odevzdání obci – mj. bývalý židovský majetek) 

 

295 Národní správa a restituce (1938) 1945–1958 kar 24 
 (konfiskované živnosti a podniky – seznam živností pod národní 

 správou, hromadné záležitosti, konfiskované živnosti a podniky 

 jednotlivě – řazeno abecedně A – Z) 

 

296 Konfiskace a zrušení konfiskace 1945–1957 kar 25 
 (vymezení konfiskátů v obci a nakládání s nimi, výměr, šetření, 

 seznamy osob a průmyslových podniků, které podléhají 

 konfiskaci, odvolání německých antifašistů proti konfiskaci 

 – řazeno abecedně B – W, vynětí majetku z konfiskace, zrušení 

 konfiskace) 

 

297 Přidělování a prodej drobného konfiskovaného 1945–1955 kar 25 

 movitého majetku 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

46 

298 Příděl, prodej a odevzdání konfiskovaného (1931) 1945–1966 kar 25 

 nemovitého majetku 
 (vyhláška MNV o přídělu rodinných domků, zpráva o průběhu 

 přídělu, zařazení obce do oblasti – pro výpočet ceny domku, 

 seznamy rodinných domků určených k přídělu, příděl a odevzdání 

 nemovitostí obci, příděly a zaknihování rodinných domků 

 hromadně, příděly rodinných domků jednotlivě – řazeno podle čp. 

 – čp. 4–617, u části domů jsou také bytové a náhradové listy, 

 opisy pozemnostních archů, výpisy z pozemkové knihy 

 pro k. ú. Stará Role, konfiskační výměry a daňová osvobození, 

 u domů čp. 535 a 537 přiloženy 2 stavební plány z let 1931 a 1932, 

 příděl stavební parcely) 

 

299 Přidělování drobných konfiskovaných živnostenských 1945–1952, 1961 kar 26 

 podniků do vlastnictví, likvidace a začleňování 

 živnostenských podniků do národních, družstevních 

 a komunálních podniků 

 

300 Obyvatelstvo německé národnosti a jeho odsun [1945]–1949 kar 26 
 (seznamy osob pro odsun, odsun, dodatečný odsun, vystěhování 

 a vysídlení, kvalifikovaní zaměstnanci a specialisté, přikazování 

 osob určených k odsunu na práce v zemědělství a průmyslu, 

 vynětí z odsunu cestou milosti, úlevy pro některé osoby, 

 antifašisté – seznamy) 

 

 

2 Vnitřní správa 

 

301 Vyhlášky MNV o doplňovacích volbách do ONV 1956 kar 27 

 

302 Zápis z ustavující schůze volební komise 1947 kar 27 
 (7. 1. 1947) 

 

303 Přípravy pro zavedení matrik u MNV Stará Role, 1949–1958 kar 27 

 předání církevních matrik, změny v matričních 

 obvodech, činnost MNV na úseku matriky 

 

304 Změna jména a příjmení 1950–1959 kar 27 

 

305 Státní občanství 1945–1960 kar 27 
 (seznamy obyvatel bez československého státního občanství 

 a se získaným československým státním občanstvím, výměry, 

 listiny, osvědčení, šetření – řazeno abecedně) 

 

306 Reemigranti a repatrianti 1947–1957 kar 27 
 (soupisy reemigrantů, potvrzení a doporučení repatriace) 

 

307 Číslování domů v obci 1949–1960 kar 27 
 (přidělení, přečíslování, šetření) 
 

308 Domovské právo a domovská příslušnost 1947–1949 kar 27 
 (jednotlivé případy – řazeno abecedně A – Z) 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

47 

309 Zvýšení veřejné bezpečnosti v obci 1955 kar 27 

 

310 Hlášení o uprchlých osobách do ciziny 1950 kar 27 

 

311 Evidence obyvatelstva [1947]–1950 kar 28 
 (seznam obyvatel pravoslavného vyznání, seznam obyvatel německé 

 národnosti, domovní seznamy – řazeno podle čp. – čp. 3–618) 

 

311 Evidence obyvatelstva – pobytové přihlášky a odhlášky 1945–1968 ktt 1 

 obyvatel 
 (A – C) 

 

311 Evidence obyvatelstva – pobytové přihlášky a odhlášky 1945–1968 ktt 2 

 obyvatel 
 (Č – G) 

 

311 Evidence obyvatelstva – pobytové přihlášky a odhlášky 1945–1969 ktt 3 

 obyvatel 
 (H) 

 

311 Evidence obyvatelstva – pobytové přihlášky a odhlášky 1945–1964 ktt 4 

 obyvatel 
 (CH – Kn) 

 

311 Evidence obyvatelstva – pobytové přihlášky a odhlášky 1945–1968 ktt 5 

 obyvatel 
 (Ko – Ky) 

 

311 Evidence obyvatelstva – pobytové přihlášky a odhlášky 1945–1968 ktt 6 

 obyvatel 
 (L – M) 

 

311 Evidence obyvatelstva – pobytové přihlášky a odhlášky 1945–1970 ktt 7 

 obyvatel 
 (N – Po) 

 

311 Evidence obyvatelstva – pobytové přihlášky a odhlášky 1945–1966 ktt 8 

 obyvatel 
 (Pr – Sk) 

 

311 Evidence obyvatelstva – pobytové přihlášky a odhlášky 1945–1970 ktt 9 

 obyvatel 
 (Sl – Š) 

 

311 Evidence obyvatelstva – pobytové přihlášky a odhlášky 1945–1966 ktt 10 

 obyvatel 
 (T – Vi) 

 

311 Evidence obyvatelstva – pobytové přihlášky a odhlášky 1945–1968 ktt 11 

 obyvatel 
 (Vl – Ž) 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

48 

311 Vysvědčení zachovalosti, osvědčení o státní (1938) 1945–1952 kar 29 

 a národní spolehlivosti 
 (evidence vydaných osvědčení o státní a národní spolehlivosti 

 a místopřísežných prohlášení, jednotlivé případy – řazeno 

 abecedně) 

 

312 Vyhoštění osob z obce 1947–1949 kar 29 

 

313 Tábory nucené práce 1949–1950 kar 29 
 (zařazení a propuštění jednotlivých osob) 

 

314 Organizace požární ochrany a civilní obrany, kontrola 1949–1958 kar 29 

 vodních zdrojů pro požární účely, zpráva o stavu 

 požární bezpečnosti v obci 

 

315 Přípis MNV k okamžitému zrušení vojenské střelnice 1956 kar 29 

 v k. ú. Stará Role 

 

316 Evidence válečných zajatců a jejich přidělení na práci, 1946–1957 kar 29 

 zjišťování existence hrobů sovětských vojáků, padlých 

 na území Československa, evidence válečných hrobů 

 z 1. světové války 

 

 

3 Kulturní věci a tělesná výchova 

 

317 Zřizování a převzetí správy škol 1950–1958 kar 29 
 (mateřská škola, osmiletá střední škola, devítiletá škola) 
 

318 Zrušení 9. třídy osmileté střední školy, zřízení družiny 1960 kar 29 

 mládeže při zvláštní škole 

 

319 Návrhy členů pro místní školní rady, reorganizace 1946–1948 kar 29 

 újezdní školní rady 

 

320 Šetření ve věci převýchovy občanů cikánského původu 1958 kar 29 

 

321 Závěrečné hodnocení Měsíce československo-sovětského 1958 kar 29 

 přátelství 

 

322 Ustanovení kronikářem obce 1948 kar 29 

 

323 Ustavení redakční rady místního rozhlasu 1950 kar 29 

 

324 Tělovýchovné organizace 1951–1956 kar 29 
 (Závodní sokolská jednota národního podniku Starorolský porcelán 

 Stará Role – zpráva o činnosti za rok 1951 a plán práce na rok 

 1952, zvolení nového výboru jednoty; tělovýchovná jednota Slovan 

 Stará Role – zápisy ze schůzí) 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

49 

4 Kádry a sociální a zdravotní péče 

 

325 Zjištění zaměstnavatelů v obci s podílem zaměstnanců 1949 kar 30 

 německé národnosti pro účely vymáhání srážek ze mzdy 

 ve výši 20 % u těchto osob 

 

326 Zásady a hodnocení socialistické soutěže, soutěžení 1949–1960 kar 30 

 mezi národními výbory 

 

327 Čestné uznání udělené radou MNV vedoucí zásobovacího 1951 kar 30 

 oddělení MNV 

 

328 Evidence a seznamy zaměstnanců MNV, systematizace 1945–1951 kar 30 

 služebních míst, reorganizace personálu referátů MNV, 

 denní pracovní výkazy obecních dělníků 

 

329 Příjmy, platové doplatky a nemocenské pojištění [1945]–[1946] kar 30 

 zaměstnanců MSK 

 

330 Pracovní a platové poměry zaměstnanců MSK a MNV 1945–1950 kar 30 
 (řazeno abecedně H – Z, u Lubomíra Vargy přiložen osobní průkaz 

 zaměstnance) 

 

331 Zvolení důvěrnic České sociální pomoci v obci 1949 kar 30 

 

332 Přihlášení válečných škod 1948 kar 30 

 

333 Hlášení a evidence bytového majetku MNV 1952–1959 kar 30 

 

334 Zřízení dětské poradny v budově MNV 1952 kar 30 

 

335 Změna v organizaci lékařské pohotovostní služby 1960 kar 30 
 (oznámení o jejím přemístění ze Staré Role do Karlových Varů) 
 

 

5 Průmysl, obchod a výživa 

 

336 Seznamy, přehledy a evidence živnostenských 1946–1956 kar 30 

 a průmyslových podniků 
 (též uvedeny národní správy, znárodněné průmyslové podniky, 

 likvidované a soukromé živnosti) 
 

337 Změny stanoviště živností, povolování a omezování 1947–1959 kar 30 

 živnostenského podnikání 
 (hromadně a jednotlivě – řazeno abecedně B – W) 
 

338 Zřízení samostatných pobočných závodů podniku Karlovarský 1956 kar 30 

 velkoobchod zbožím široké potřeby Karlovy Vary 
 (pobočné závody v Chodově, Karlových Varech a Staré Roli) 
 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

50 

339 Smlouvy o výrobě, výkupu a dodávce zemědělských 1950–1951 kar 30 

 výrobků 

 

340 Zásobování obyvatelstva potravinami a uhlím 1945–1946 kar 30 
 (zplnomocnění Jana Regnera ČNV Stará Role a MSK Stará Role 

 k zajištění potravin pro obec Stará Role, jmenné seznamy odběratelů uhlí) 

 

341 Lístky pro domácnost 1951–1953 ktt 12 
 (řazeno podle čp. – čp. 11–609, u čp. 238 a 508 přiloženy přihlášky 

 k zásobování – po výběru) 
 

342 Nárok německých antifašistů na výdej českých potravinových 1945 kar 30 

 lístků, tabačenek a výměnu 100 marek měsíčně 
 (přípis OSK Karlovy Vary) 
 

 

6 Zemědělství 

 

343 Prověrka a záznamy o změně v evidenci půdy [1955]–1957 kar 31 

 

344 Přehled a soupisy zkonfiskovaného nemovitého [1945]–[1946] kar 31 

 zemědělského majetku v k. ú. Stará Role 
 (soupisy řazeny podle běžných čísel 1–300) 

 

344 Přehled a soupisy zkonfiskovaného nemovitého [1945]–[1946] kar 32 

 zemědělského majetku v k. ú. Stará Role 
 (soupisy řazeny podle běžných čísel 301–640) 

 

345 Příděly a nakládání s konfiskovaným zemědělským 1945–1954 kar 33 

 a lesním majetkem 
 (příděly – seznamy přídělců, příděly jednotlivě – řazeno podle poř. č., 

 prohlášení přídělců, přihlášky o příděl půdy v osídlení, převod 

 konfiskovaného majetku – zrušení hospodářství, předání drobných 

 konfiskovaných lesů obci, opis pachtovní smlouvy k zemědělským 

 pozemkům, protokol o pozemkových úpravách – směna konfiskovaných 

 pozemků v k. ú. Mezirolí a k. ú. Stará Role ve vlastnictví 

 MNV Stará Role) 

 

346 Změny kultur v k. ú. Stará Role 1959–1960 kar 33 

 

347 Vyhlášky MNV zakazující chování vepřů a drůbeže 1955–1956 kar 33 

 v činžovních domech, volné pobíhání zvířat, chození 

 po loukách a polích a vysekávání a vypásání trávy 

 na pozemcích MNV a JZD 

 

348 Ustavení lesního družstva 1950 kar 33 

 

349 Ustavení honebního společenstva a změny v jeho složení 1950–1958 kar 33 

 

350 Vyhláška ONV Karlovy Vary o kontumaci psů a koček 1956 kar 33 
 (mj. pro územní obvod MNV Stará Role a s podpisem předsedy 

 MNV Stará Role) 
 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

51 

351 Vyhláška MěstNV o provedení jednorázové deratizace města 1960 kar 33 

 

 

7 Technika a doprava 

 

352 Určení a změna stavebního obvodu, územní rozhodnutí 1952–1960 kar 33 

 

353 Stavební povolení, přípustnost stavby, 1949–1960 kar 33 

 živnostensko-právní povolení a schválení, výběr a předání 

 staveniště, kolaudace 
 (stavby podniků a institucí, státní bytová výstavba, občanská výstavba) 

 

354 Demolice, odstraňování závadných staveb 1949–1960 kar 33 

 

355 Provádění staveb škol a kulturních zařízení 1949–1960 kar 33 
 (adaptace kina, novostavba montovaného dřevěného baráku 

 při Osmileté střední škole Stará Role) 
 

356 Provádění stavby výtahové šachty hotelu Praha 1946 kar 33 

 

357 Provádění energetických staveb – výstavba a rekonstrukce 1951–1960 kar 33 
 (elektrifikace, energetická díla, rozhlas po drátě) 
 

358 Adaptace stodoly na vepřinec MNV 1949 kar 34 
 Příloha: technické výkresy, 1 : 50 a 1 : 100, 1949, 2 ks 

 

359 Stavby národních podniků 1954–1960 kar 34 
 (Pekárny v Karlových Varech, Pekárny v Chebu, Pozemní stavby 

 Karlovy Vary) 

 

360 Stavby podniků místního průmyslu a hospodářství 1956–1959 kar 34 
 (Krajská základna místního hospodářství Stará Role, Okresní stavební 

 podnik Karlovy Vary-Bohatice, Strojoprav Stará Role) 

 

361 Rekonstrukce mostu přes řeku Rolavu na státní silnici 1951 kar 34 

 II. třídy č. 220 

 

362 Propojení vodovodní sítě Karlovy Vary-Rybáře – Stará Role 1959–1960 kar 34 

 

363 Stavby kanalizace 1951–1960 kar 34 

 

364 Dotazník k průzkumu stavu vodních toků a stavu a potřebách 1957 kar 34 

 melioračních zařízení 

 

365 Zásobování vodou, odběr, vypouštění a čistota vod 1956–1960 kar 34 
 (mj. znečištění vody v řece Rolavě činností národního podniku Chemická 

 úpravna rudy Nejdek) 

 

366 Protipovodňový plán obce [1950] kar 34 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

52 

367 Výpisy a opisy pozemnostních archů pro k. ú. Stará Role 1947–[1954] kar 34 
 (knihovní vložky hromadně a jednotlivě – řazeno podle čísla 

 knihovní vložky) 

 

368 Zrušení veřejných cest v k. ú. Počerny a k. ú. Stará Role 1952 kar 34 

 

369 Zrušení úrovňových nechráněných přejezdů na železniční 1954 kar 34 

 trati Karlovy Vary – Potůčky 
 (v k. ú. Stará Role) 

 

370 Rozšíření kabelizace místní telefonní sítě 1960 kar 34 
 Příloha: polohopisné plány, 1 : 2880, 1960, 2 ks 
 

 

8 Finance 

 

371 Předání vkladních knížek znějící na říšskoněmecké marky 1949 kar 34 

 MNV Stará Role 

 

372 Správa, zajištění a evidence národního majetku, převzetí 1949–1960 kar 34 

 majetku připojených obcí Počerny a Rosnice, seznamy domů 

 v obci a jejich majitelů, inventarizace národního majetku 

 a hospodářských prostředků ve správě MNV, pasporty 

 veřejných budov a polností 

 

373 Prodej nemovitého národního majetku 1950–1960 kar 34 
 (rodinné domy – řazeno podle čp., pozemkové parcely – řazeno 

 chronologicky) 

 

374 Pronájem a užívání nemovitého národního majetku 1947–1960 kar 34 

 

375 Převod správy národního majetku 1950–1960 kar 34 

 

376 Převod soukromého majetku do vlastnictví československého 1947–1960 kar 34 

 státu, MNV a podniků 

 

377 Rozpočty a finanční plány 1946–1950 kar 35 
 (MNV, Sdružený komunální podnik města Stará Role, školní obec, 

 školní újezd) 

 

378 Komunální zápůjčky – jejich uzavírání a splácení 1946–1947 kar 35 

 

379 Rozbory, výkazy hospodaření, účetní závěrky [1947]–1960 kar 35 
 (MNV, Bytový komunální podnik Stará Role, Domovní správa 

 Stará Role, školní újezd, hasičský sbor) 

 

380 Zrušení a odpis daně zemědělské 1960 kar 35 
 (součástí potvrzení o majetkovém převodu) 
 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

53 

381 Daň domovní 

 - oprava předpisu daně domovní a projednání a přezkoušení 1956–1958 kar 35 

 přiznání k dani domovní 
 (uvedeny majetkové převody nemovitého majetku včetně přídělů 

 rodinných domků do vlastnictví) 

 - karty katastru A pro domovní daň z budov pronajatých 1953–1959 ktt 13 

 (řazeno podle čp.), karty katastru B pro domovní daň z budov 

 nepronajatých (řazeno podle čp.) 

 

382 Spořitelna a záložna ve Staré Roli 1948 kar 36 
 (zřízení a jmenování osob do správy ústavu) 
 

383 Likvidace zápůjček Záložny (dříve Volksbank) Stará Role 1949 kar 36 

 na rodinné domy v obci 
 (domy hromadně a jednotlivě – řazeno podle čp. – čp. 2–538) 

 

 

9 Soudnictví 

 

384 Prohlášení za mrtvou, usnesení soudu o důkazu smrti 1948–1950 kar 36 

 

385 Výpisy z pozemkové knihy pro k. ú. Stará Role 1945–1954 kar 36 
 (řazeno podle čísla knihovní vložky 1–1008, výpis pro číslo knihovní 

 vložky 63 obsahuje také čísla knihovní vložky 65 a 100) 

 

385 Zápisy do pozemkové knihy pro k. ú. Rosnice 1947–1960 kar 36 

 a k. ú. Stará Role, udržování knihovního pořádku 
 (řazeno podle katastrálních území obce a v nich chronologicky, 

 též pro další katastrální území v okolí města Karlovy Vary – mj. 

 pro k. ú. Hroznětín a k. ú. Sedlec – majetek národního podniku Spojené 

 sedlecko-vildštejnské kaolinové a hlinné závody Karlovy Vary) 

 

386 Zápisy do obchodního a podnikového rejstříku 1950–1960 kar 36 
 (Starorolský / Karlovarský porcelán Stará Role, n. p., Sdružený 

 komunální podnik města Stará Role, Strojoprav Sokolov, Strojoprav 

 Stará Role, Stepo Stará Role, n. p., Komunální podnik města Stará Role) 

 

 

II. spisová manipulace: 

období 1961–1975 
 

Znaky všeobecné 

 

387 Zřízení odboru hospodářsko-správního u MěstNV 1962 kar 37 

 

388 Statistika  1960–1971 kar 37 
 (přehled o počtu osob pracujících v zemědělské prvovýrobě, výkazy 

 o drobných stavbách a investiční výstavbě soukromníků, výkazy o osvětě 

 a o objektech používaných pro kulturní a společenský život, výkaz 

 o dani domovní, výkazy o přírůstku a úbytku bytů a o bytovém 

 hospodářství, výkaz o místních komunikacích, výkaz o počtu obyvatel 

 v obci podle ročníků narození 1875–1910 a 1964–1970) 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

54 

389 Umístění MěstNV Stará Role na 2. místě v celostátní soutěži 1961 kar 37 

 o nejlepší průjezdní místo v ČSSR 
 (Závod míru) 

 

390 Rozbor stížností 1967 kar 37 
 (u MěstNV a podřízených organizací) 

 

391 Poskytování některých služeb a oprav občany 1965–1969 kar 37 
 (řazeno jednotlivě – abecedně – podle příjmení žadatele C – T) 

 

392 Inventarizace národního majetku a hospodářských 1960–1970 kar 37 

 prostředků ve správě MěstNV 
 (včetně majetku MěstNV řízených a spravovaných organizací a zařízení) 
 

393 Převod vlastnictví národního majetku v k. ú. Počerny, 1955–1969 kar 37 

 k. ú. Rosnice a k. ú. Stará Role 
 (součástí spisů také opisy pozemnostních archů, výpisy z pozemkové 

 knihy a geometrické plány, rodinné domy jednotlivě – řazeno podle 

 katastrálních území a v nich podle čp., pozemkové parcely – řazeno 

 podle katastrálních území a v nich chronologicky) 

 

393 Převod vlastnictví národního majetku v k. ú. Počerny, 1961–1968 kar 38 

 k. ú. Rosnice a k. ú. Stará Role 
 (převod soukromého majetku do vlastnictví československého státu, 

 MěstNV, ONV a podniků, směna vlastnictví národního majetku) 

 

394 Pronájem, užívání a správa národního majetku v obci 1960–1971 kar 38 
 (pronájem a užívání nemovitostí, převod správy národního majetku 

 – také převod správy parcel č. 1198/2 a 1197 v k. ú. Bochov, zpráva 

 o zabezpečení správy a ochrany národního majetku) 

 

395 Škody a likvidace škod na národním a soukromém majetku 1961–1968 kar 38 
 (povodeň v červnu 1961, průzkumné geologické práce na pozemcích 

 MěstNV, průjezd vojsk Varšavské smlouvy v srpnu 1968) 

 

 

Organizace činnosti národních výborů 

 

396 Seznamy a evidence poslanců a aktivistů, změny ve složení 1960–1974 kar 38 

 komisí a aktivů, sliby a rezignace poslanců, úřední průkaz 

 člena komise 

 

397 Plnění usnesení ze 40. schůze pléna MěstNV na úseku [1971] kar 38 

 zdravotním a sociálním 

 

398 Komise a aktivy MěstNV 1961–[1971] kar 38 
 (úkoly, náplň práce a pravomoci, hlášení, zprávy, rozbory a hodnocení 

 činnosti) 
 

399 Zápisy a zpráva z besed a hovorů s mládeží a důchodci 1961–1965 kar 38 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

55 

Kontrola 

 

400 Záznamy z kontrol, dohlídek a prověrek činnosti MěstNV 1961–1975 kar 38 

 a jeho orgánů 

 

401 Zápisy a zprávy z prověrek a kontrol podřízených 1961–1969 kar 38 

 organizací MěstNV 

 

 

Plánování 

 

402 Rozpis plánu investičních prací v akci Z na rok 1970 1969 kar 39 

 

403 Rozpisy plánů činnosti podniků řízených MěstNV 1961–1971 kar 39 
 (Domovní správa Stará Role, Komunální služby Stará Role, 

 Technická služba Stará Role) 

 

404 Jednotný plán kulturně osvětové práce na rok 1965 [1964] kar 39 

 

405 Směrný a podrobný územní plán 1961–1963 kar 39 
 (projednání konceptu, zhodnocení podmínek, připomínkové řízení) 

 

406 Seznam podniků a organizací se sídlem nebo provozem 1967 kar 39 

 v územním obvodu MěstNV 
 (částečně s uvedením adresy a počtu pracovníků) 

 

 

Finance 

 

407 Finanční plán podniku Domovní správa Stará Role 1961 kar 39 

 na rok 1961 

 

408 Spolupráce MěstNV Stará Role se soudními orgány 1961–1971 kar 39 

 v záležitostech majetkových převodů včetně přídělu 

 konfiskovaného nemovitého majetku a zástavního práva 
 (zápisy do pozemkové knihy pro k. ú. Dvory, Počerny, Rosnice, 

 Stará Role, Stráž nad Ohří, Teplá, výpisy z pozemkové knihy 

 pro k. ú. Počerny, Rosnice, Stará Role, dědictví, dražby) 

 

 

Zemědělství – lesní hospodářství 

 

409 Vyhlášky MěstNV o veterinárních opatřeních 1961–1968 kar 39 

 

410 Komplexní rozbory Státního statku Dalovice 1962–[1966] kar 39 

 (v roce 1965 Jenišov), hospodářství (výrobní skupina) 

 Počerny 

 

411 Zápis z jednání ve věci rekultivace půdy po bývalé důlní 1961 kar 39 

 činnosti v obci 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

56 

412 Provedení melioračních prací na pozemcích podniku 1961 kar 39 

 Československý státní statek Dalovice 

 

413 Vynětí půdy ze zemědělského půdního fondu, změny kultur 1963–1968 kar 39 
 (v k. ú. Počerny a k. ú. Stará Role) 
 

414 Pronájem a užívání zemědělských pozemků v k. ú. Počerny, 1961–1969 kar 39 

 k. ú. Rosnice a k. ú. Stará Role 
 (řazeno podle katastrálních území a v nich chronologicky) 

 

415 Evidence půdy, přehlídka pozemků a hlášení změn 1965–1967 kar 39 

 

416 Příděly a odevzdání zemědělského majetku v k. ú. Počerny 1965–1966 kar 39 

 a k. ú. Stará Role MěstNV Stará Role, převzatý po bývalých 

 přídělcích 

 

 

Místní hospodářství 

 

417 Zápis podniku Domovní správa Stará Role do podnikového 1967 kar 39 

 rejstříku 

 

418 Organizační řád podniku Domovní správa Stará Role [1961] kar 39 

 

419 Rozbory činnosti a hospodaření podniku Komunální služby 1961 kar 39 

 Stará Role 

 

420 Zpráva o předání funkce vedoucího podniku Domovní správa 1964 kar 39 

 Stará Role 
 (též informace o provozu, činnosti a majetku podniku) 

 

 

Obchod 

 

421 Sloučení závodů podniku Západočeský velkoobchod 1961 kar 39 

 Karlovy Vary-Rybáře a Stará Role 
 (s uvedením provozních jednotek nového jednotného závodu) 

 

 

Výstavba 

 

422 Bytová výstavba, generální opravy bytových domů 1959–1975 kar 40 

 

423 Nařízení MěstNV o jednotném postupu a zavedení pořádku 1974 kar 40 

 při provádění výkopových prací na komunikacích a veřejných 

 prostranstvích 

 

424 Občanská výstavba 1958–1969 kar 40 
 (stavby garáží, úpravy rodinných domů) 
 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

57 

425 Provádění staveb – stavební řízení 1949–1971 kar 40 
 (podniky a instituce – řazeno abecedně podle názvu, kulturní, společenská, 

 školská a zdravotnická zařízení, místní komunikace, výstavba 

 a rekonstrukce energetických staveb – mj. investiční úkol na rekonstrukci 

 veřejného osvětlení v ulici Školní a přilehlých ulicích Truhlářská, Alšova, 

 Poštovní a Hlávkova, výstavba dálkového plynovodu Klášterec nad Ohří 

 – Karlovy Vary – Sokolov / Vřesová a přípojky pro obce Stará Role 

 a Nová Role) 

 

426 Demolice, odstraňování závadných staveb 1961–1969 kar 40 

 

427 Přidělení čísel popisných objektům v územním obvodu 1965 kar 40 

 MěstNV 

 

428 Těžební průzkum na kaolinovém ložisku Brázda 1961 kar 40 
 Příloha: situační plán, 1 : 2880, 1961, 1 ks 
 

429 Výpisy pozemnostních archů, změny a pořádek v evidenci 1961–1971 kar 40 

 nemovitostí pro k. ú. Stará Role 

 

430 Ochrana trigonometrického bodu č. 397 ve Staré Roli 1963 kar 40 

 

 

Vodní hospodářství 

 

431 Vodovod, zásobování vodou a její čištění 1961–1962 kar 41 
 (výstavba, zvláštní užívání vod) 
 

432 Výstavba kanalizace 1958–1962 kar 41 
 (mj. kanalizace a čistírna odpadních vod pro Karlovy Vary a okolí) 
 

433 Zápis z jednání ve věci odstranění nánosů ze dna řeky 1961–1962 kar 41 

 Rolavy po povodni v červnu 1961, vyhláška MěstNV 

 o bakteriologické závadnosti vody v osadě Rosnice 

 

434 Rybníky, vodní nádrže a vodní díla (jezy) 1961–1967 kar 41 
 (výstavba, evidence a seznamy rybníků a vodních nádrží, rozhodnutí 

 o zrušení opuštěných vodních děl) 
 

435 Povodňový plán, protipovodňová opatření, podávání 1963 kar 41 

 povodňových hlášení 

 

 

Školství a kultura 

 

436 Zpráva o výchově cikánské mládeže [1962] kar 41 

 

437 Rozbory činnosti školských zařízení a přehled o stavu 1962–[1967] kar 41 

 dětí ve školách 

 

438 Organizační řády škol 1961 kar 41 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

58 

439 Záležitosti kroniky a kronikáře 1961–1966 kar 41 
 (mj. dotazník k provádění evidence kronik, zpráva o historii a plánovaném 

 vývoji města a porcelánového průmyslu, vypracovaná kronikářem města) 

 

440 Vyrozumění o zápisu kulturních památek v územním obvodu 1963–1967 kar 41 

 MěstNV do státního seznamu kulturních památek 

 

441 Zprávy a hodnocení situace na úseku péče o děti 1966–1969 kar 41 
 (též výchovné a sociální záležitosti) 
 

 

Zdravotnictví 

 

442 Zprávy o zdravotním stavu obyvatelstva a o zajištění [1966]–1967 kar 41 

 lékařské péče 

 

443 Rozbory a zprávy o činnosti jeslí 1962–1969 kar 41 

 

444 Hygiena všeobecná 1961–1970 kar 41 
 (hygienické opatření po povodni na řece Rolavě v červnu 1961, čistota 

 vod a ovzduší ve Staré Roli) 

 

445 Zrušení hřbitova v osadě Počerny 1965 kar 41 

 

446 Vyhlášky MěstNV o povinném hubení krys a potkanů 1964–1965 kar 41 

 

 

Sociální zabezpečení 

 

447 Zpráva o sociálních poměrech rodin cikánského původu 1967 kar 41 

 

 

Vnitřní správa 

 

448 Organizace, svazy a spolky 1961–1967 kar 41 
 (mj. jmenné seznamy funkcionářů) 

 

449 Volby  1965–1974 kar 41 
 (volby do MěstNV, doplňovací volby do MěstNV, rozpracování 

 volebního programu) 

 

450 Územní změny a změny hranic obcí 1968 kar 41 
 (Božičany, Děpoltovice, Dobrá Voda, Hroznětín, Jenišov, Karlovy Vary, 

 Mírová, Nová Role, Sedlec, Stará Role, Třebouň, zčásti včetně změn 

 v matričních obvodech) 

 

451 Státní občanství 1961–1968 kar 41 
 (potvrzení, rozhodnutí, listiny, šetření – řazeno abecedně A – Z) 

 

452 Rozsah matričního obvodu Stará Role, 1966–1967 kar 41 

 záležitost uložení církevních matrik na MěstNV 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

59 

453 Změna jména a příjmení 1948–1969 kar 41 

 

454 Přehled spisového materiálu, vzniklého z činnosti správních 1969 kar 41 

 orgánů, spolků a škol v územním obvodu MěstNV 

 a uloženého v Okresním archivu v Karlových Varech 
 (částečně i pro další obce a města v okrese Karlovy Vary) 

 

455 Přejmenování a návrh na pojmenování ulic 1961–[1973] kar 41 

 

456 Zajištění bezpečnosti, veřejného pořádku, kriminalita, boj 1962–1975 kar 41 

 proti alkoholismu, čistota a vzhled města, seznam osob, 

 zdržujících se v cizině po srpnu 1968, zpráva o osobách 

 cikánského původu 

 

457 Ocenění a vyznamenání jednotlivců 1960–1965 kar 41 
 (mj. udělení pamětní medaile k 20. výročí osvobození Československa) 
 

458 Zprávy o stavu požární ochrany a činnosti požárního sboru [1971]–1975 kar 41 

 

 

III. OSTATNÍ MATERIÁL 
 

A. Kartotéky 

 

459 Inventární karty budov a pozemků 1955–1970 ktt 14 
 (pro k. ú. Počerny a k. ú. Stará Role, řazeno podle katastrálních území 

 a v nich podle čp. budovy) 

 

 

B. Mapy, plány, technické výkresy 

 

a) mapy, plány 

 

460 Geometrické plány pro k. ú. Stará Role 1959–1962 map 1–2 
 (2 ks) 

 

461 Plán umístění dopravních značek ve Staré Roli – s uvedením 1971 map 3 

 názvů ulic 
 Frant. Hlaváček, měřítko neuvedeno, světlotisk, papír (1 ks) 
 

 

b) technické výkresy 

 

462 Technický výkres adaptace v domě čp. 32 ve Staré Roli [1949]–[1955] tvy 1 

 pro zřízení prádelny 
 autor neuveden, měřítko neuvedeno, narýsováno, papír (1 ks) 

 

463 Technické výkresy domu čp. 36 v osadě Rosnice 1961 tvy 2–3 

 před a po stavebních úpravách 
 autor neuveden, 1 : 100, narýsováno, papír (2 ks) 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

60 

C. Fotografie 

 

464 Záběry na město – celkový pohled, ulice, domy, zákoutí [1960]–[1975] fsn 1–9 
 černobílé fotografie (8 ks), barevná fotografie (1 ks) 

 

465 Slavnostní otevření nové 2. základní devítileté školy 1968 fsn 10–12 

 Stará Role 
 černobílé fotografie (3 ks) 

 

466 Budova nové 4. mateřské školy Stará Role 1971 fsn 13 
 černobílá fotografie (1 ks) 

 

467 [Požár budovy podniku Řempo Stará Role] – zásah [1971] fsn 14 

 požárníků 

 černobílá fotografie (1 ks) 

 

 



 

61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název archivní pomůcky: Městský národní výbor Stará Role 

Značka archivního fondu: MěstNV Stará Role 

Časové rozmezí: ([1930]) 1945–1975 

Počet evidenčních jednotek: 250 (116 úředních knih, 1 rukopis, 39 podacích protokolů, 

1 index, 8 repertářů, 14 kartoték, 41 kartonů, 3 mapy, 

3 technické výkresy, 1 kresba, 14 fotografií na papírové 

podložce, 4 fotoalba, 3 pohlednice, 2 plakáty) 

Počet inventárních jednotek: 467 

Rozsah v bm: 8,39 

Stav ke dni: 10. 8. 2017 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Pavel Andrš 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Pavel Andrš 

Počet stran: 61 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Milan Augustin 

   dne 10. 8. 2017 – čj. SOAP/030-0700/2017 


